
■

Sanvaitinis Laikrasztis paszvenstas reikalams Lietuvių-Katalikų Amerikoje.
No 21 CHICAGO ILL. 24 (L Gegužio (May) 1900 m. MetftS II.

Smito hleniorius.
GEGUŽIS (MAY) 1900 M.

24 K. Szesztines.
25 P. Urbono pop. ir kank.
26 S. Pilypo Nerijaus.
27 N. Magdelenos de Pazzis.
28 P. Germano vysk.
29 U. Teodozo pop.
30 S. Felikso pop. '

lygu: musonas.
Tąsa.

Tokiam jausmui drąsei ga
lima daleisti klestėti, nereikia 
tiktai kreipti jo linkon burtų 
■tikėjimo blogojo Dievo. Isz 
pradžių nors toks jausmas 
augs szeszelėje (t. y. pamažė
liu) neaiszkios bedievystės, bet 
neperimtas kvapu rymiszko 
katekizmo, pasiliks be pa
kraipos, o paskui ateis valan
da, kurioje gerasis Dievas, ver
tas jimt nuo žmonių (szlovę ir 
garbę) apsireiksz ir tuomet tie 
jausmai atsiims (atsieks) savo 
tikrąją mierą (tikslą). Tokiu 
budu, laikydami tolie nuo 
Adonaizmo mažus, paszvensi- 
me Liuciperiui jau paaugu
sius. TodėLgi atkartoju, kad 
iszvarius isz mokslinyczios ku
nigus, negalima- priimt į ją 
bedievyszkų mokytojų, lygei 
teip ir knygas, apkopus nuo 
katalikiszkų tiesų, dėl viso ko 
reikia palikti jose paminėjimą 
apie buvimą Augszcziausios

iszaiszkinti.
Pagelbininkai masonų yra, 

kaip sakau, socijalistai: abidvi 
sekti isz vino eina ir stengiasi 
pragaiszinti tikėjimą, atitrauk
ti nuo Dievo jaunomenę, užge- 

■ sint jos duszioje krikszczio- 
niszkus jausmus, iszplėszt tė
vams įgimtas tiesas link vai
kų, o vaikus atliuosuot nuo 
priedermių link tėvų; iszversti 
legaliszką (Dievo įsteigtą) val
džią, o įvest teip vadinamą ko- 
lektivizmą, susidedantį isz tiek 
valdancziųjų, kiek yra bepro- 
czių. Ne nuo savęs teip juos va
dinu, bet paskolijęs žodžius so- 
cijalistų tėvo Proudhono, kurs, 
szvystelėjus aiszkiaus jo pro
tui, sziteip apie juos pasakė: 
„Socijaliszka revoliucija turi 
davesti į milžiniszką nelaimę, 
kurios vaisius bus primetimas 
visai draugijai sunkiausių ne- 
nelaisvės panezių; o jei gali
ma, kad toks padėjimas nors 
kelias nedėlias (sanvaitės) pa
būtu, trįs arba keturi milijo
nai žmonių isz bado prapultu. 
Isz visos pajiegos atmetu ne
dorą ir beviekį socijalizmą, 
gabų tiktai gimdyti papeikė- 
liūs prigautus ir prigaujan- 
czius“.

Masonai platindami pragaro 
mokslą terp žmonių užaugusii 
be Dievo ir suerzintu priesz 
Dievą, taiso (kloja) kelį soci- 
jalistams prijemusiems už gan
dą žodžius: „Szalin su gini- 
Nę“, teip-pat skambanezius ir 
masonų szventinyežioje; o kac 
pažymėtą mierį lengviaus at
siekti galėtu, stengiasi priva- 
tiszką savastį iszversti, o įvesti 
sulyginimą draugijos luomų, 
neva kad visiems gerai butu. 
Bet paklausykite, ką apie tą 
gerumą garsus prancūzų eko
nomistas, Gerafalio, raszo: 
(La supestition Socialiste, Pa
ris 1895). Draugija kolekti- 
viszko sistemę galėtu būti isz- 
manoma, kaipo darbininkų ka- 
riumenė, kureis pasinaudotu 
visuomenė sziokiame ar tokia
me darbe pagal produkcijos

reikalą. Apie liuosybę, toke- 
me draugijos sustatyme, nega- 
ima butu ir pamislyt; toje 

naujoje nelaisvėje, nė tiek ne
būtu daleista, kiek kalinio 
statymai daleidžia: kiekvie

nas turėtu tą valgyti, tuom 
apsidengti, tenai gyventi ir tą 
darbą atlikti, koks butu pas
tirtas, o pasekmės to viso, isz 
vienos pusės butu pasibiauri 
nimas darbu, isz antros, nega
lėjimas daugiaus naudos turė
ki, tikt tiek, kiek isz virszaus 
pripažinta be atžvilgio į darbo 
sunkumą; iszdarbis daeitu į 
nupuolimą ir isztos paezios 
priežasties iszdirbami daiktai 
blogyn nueitu. Szendieną 
žmogus noroms-nenoroms su
tinka dirbti nuo dienos, įkal
bėdamas sau, kad darbu savo 
ir savo giminės ateitį pagerins. 
Bet uždrauskite .jam dalį už
dirbto pelno atidėti, kad turė
tu ką vaikams,_palikti; neda- 
leiskite jam vilties, kad kadą 
nors galės jis būti savainiu: 
pinigiszkos atstankos, szmote- 
lio žemės, arba savo locno 
kampelio, kuriame po dauge
lio metų sunkių darbų galės 
pasilsėti, — tai toks žmogus 
nedaug skirsis nuo nelaisvio, 
prikalto prie karo, laukianczio 
už savo sunkų darbą szauksz- 
to viralo. Kiekvienas isz pri
gimimo trokszta būti liuosu,

sov. Kunigui klausant iszpa 
žinties, grafas laukė kunigo 
antrame szalip esaneziame 
kambarėje. Iszklausius kali
nio iszpažinties kunigo nenu
vežė į jo gyvenimą, bet sta- 
czei į ciecoriszkus palocius ir 
nuvedė prie paties caro, patsai 
Kutaisov pasitraukė į kitą 
kambarį, palikdamas kunigą 
ir carą vienuodu. Caras ku
nigą labai meilei priėmė, bet 
pasisveikinus ir sukeitus ke
letą mandagumo žodžių, caras 
pareikalavo nuo kunigo, kad 
jam pasakytu viską, ką tikt 
ant spaviednės girdėjo nuo ka
linio isz politiszkojo atžvilgio.

Pasenėjęs kunigas nenoroms 
sudrebėjo, iszgirdęs tokį caro 
paliepimą, bet tuoj atsipeikė
jęs, drąsei tarė:

— Jūsų Ciesoriszka didybe! 
Asz apie tai nieko nežinau! 
Iszpažinties paslatingumus ma
no lupas užtaupė.

Caras neapsakomai užtrako?
— Mano gyvastis yra Tavo 

galybėj, Ciecoriau — atsakė 
rimtai Pinguelli užsirūstinu
siam valdymierui — bet mano 
duszios paskirimas yra ainži- 
nastis, todėl-gi nors visuose 
kituose dalykuose bejokio ap- 
rubežiavimo paklusnus esmių, 
bet szitame vienam Dievui tu
riu būti paklusnus ir Jo tiktai 
klausyti; mano lupos, kaip

Tokią liuosybę tiktai savo loc 
noj’ gusztelėje gali turėti, tai
gi ir žmonių priežodis sako: 
„namų namuezei, kad ir po 
smilgų“, arba vėl „namai pra
garai — be namų negerai“.

Toliaus bus.

at ve
lenai 
nesi- 
kan-

Paslaptis katalikiszkos 
iszpažinties (spaviednės.)

Pastaruosiuose metuose sa
vo vieszpatavimo Maskolijos 
caras, Povilas I dasižinojo, 
kad Lenkai žada pakelti maisz- 
tą. Kuriuos-ne-kuriuos įtartuo
sius liepta iszgaudyti ir 
žus į Peterbugą sumesti 
į kalinį. Vienas isz jų 
davė jokiu budu, jokeis 
kinimais parkalbėti, kad pa
sakytu ką nors apie savo abel- 
nūs ‘užmanymus kas link 
maiszto. Neilgai trukus su
sirgo ir praszė kunigą jam 
parpravodyti. Valdžia pas
kyrė ant to prancuziszką ku
nigą Pinguelli, kurs būdamas 
didelei dievobaimingu, buvo O f 

nevien katalikams žinomas, bet 
ir augszcziausei prie caro sto- 
vianezioms įpatoms, o paga 
liaus ir paežiam carui. Nes ka
dą jisai, dar kaipo didis kuni
gaiksztis, lankėsi po Prancūzi
ją, tas kunigas, kurs tuomet 
buvo ant sodžiaus klebonu, 
priėmė jį ir jo žmoną didelei 
iszkilmingai ir vaiszino juos 
kaip įmanydamas, ir teip prie 
savęs patraukė garbius sve- 
czius, jog užgimus Prancūzi
joj revoliucijai, kadą turėjo 
szalinties isz savo tėvynės, at
keliavus į Maskoliją, caras 
Povilas ir jo pati priėmė jį 
kaipo prietelį ir \nsados par 
tokį laikė. Tas dievobaimin
gas vyras, žinomas abelnai po 
vardu Aleksandras, gyveno 
Peteburge prie katalikiszkos 
bažnyczios, gerbiamas Tėvų 
Jėzuitų, kurie tą bažnyczią 
valdė.

Vieną dieną tapė paszauk- 
tas kunigas Pinguelli. Nuėjo 
su juo į kalinį ir grafas Kutai-

Isz Lietuvos.

go, pakiltos Sakramento pe- 
czėtį yra ir bus par amžių am
žius uždarytos. Kankynės ir 
smerezio szmėkla, turiu viltį 
Dievop, manęs nepargalės teip 
lygei, kai]) nepargalėjo ir ne
ko ne iszgavo nuo kankintinio 
mano szv. Bažnyczios, szv. Jo
no Nepamaceno. Jis man da
bar stovi mano duszios akyse 
ir pasistengsiu sekti jo pėdo
mis lig pat grabo lentos.

Caras valandą žiurėjo jam į 
akis tylėdamas, o paskui ėmė 
vaiksztinėti dideleis žingsneis 
po kambarį. Parkarszęs senė- 
lis-kunigas mislijo, kad jo lau
kia baisus likimas; tuotarpu 
Povilas viename akies mirks
nyje prie jo prisiartino, pa- 
szaukęs grafą Kutaisovą, pa- 
jėmęs kunigo ranką į sa.vo 
delną, smarkei ją spausdamas 
su nerymastę tarė grafui:

— Tafnsta nuvesk tą kuni
gą atgal kur jis gyvena: lig 
sziol asz jį gerbiau kaipo dorą 
žmogų, bet dabar asz jį guo- 
doju kaipo narsų vyrą ir dar 
didžiaus, kaipo narsų vyrą!

Abudu iszejusiu isz cieco- 
riszkų palocių, susėdo į karie
tą ir nuvažiavo vienas antram 
žodžio neisztarusių, ką kuni
gas dabar jautė skaitytojas 
patsai gali lengvei atspieti. 
Mirus Povylui nesykį pakvies
davo kunigą Pinguelli pas sa
vę ciecorienė naszlė, kuri jam 
suteikė brangią dovaną, kaipo 
pamenklą po savo mirusiojo 
vyro.

Isz

tai kasmets apie 700 iki 900 
rublių; — priegtam da jis val
dydavo ir minėtąjį lauką. Tai
gi, szimet mum? „stuika“ tris
syk atseina pigiau, nėg kitąsyk. 
Užtai-gi musų, vaitelis labai 
supyko ant savp „berno“, kad 
szisai drįso lįsti už akių savo 
„ponui“ ir žada anam atker- 
szyti. Bet dabar ne vienas 
paklaus, kodėl rasztininkas 
teip pigiai apsiėmė laikyti, 
stuiką“? Gal darydamas mie- 
laszirdystę savtj valsczionims ? 
Visai ne. Sztai szį pavasarį 
jau pasibaigs treti metai vaito 
tarnystes ir rinksime vaitą isz- 
naujo vėl ant trimeczio; uk- 
vaktninkų-gi į^yti vaito „pa
gurklį“ visuoniet yra užtekti
nai, o terp tų konkurentų „pa
gurklio“ bene) skaitosi ir mus 
rasztininkas. 'Tai dabar, man 
rodos, visiems) aiszku, kodėl 
teip pigi szių Įlietų „stuika“.

Rinkimas Vaito, slidžios ir 
• kitų „ponų“ tai yra paprasti 
mus gyvenime, reikalai, ku
riuos mes atliekame kaskart 
vienaip, priprastu budu: rin
kimas artinasi, ,,ponai“ savo 
kiszenius kraigo iszaugszto, jų 
mekleriai jau plėszia liežuvius, 
lakdina vakezionis dovana 
degtine ir tt. Teip dedasi ne 
tik pas mus, bet ir visur po 
Lietuvą. Vaitą arba sudžią 
paprastai iszrnnkame ne mes, 
bet tiktakttegįbi it: katrasrdau -~ 
giau pralakdina mums degti
nės, tas lieka iszrinktas. Czion 
mums nė į galvą nepareina ką 
renkame: ar vagį, ar judoszių, 
ar kokį iszgamą, — bent tikt 
pripildo mus gerklės deg
tine, tai ir vis tiek, koks jis 
nebūtų. Kas teisybė, toliaus 
persitikriname, kad tie mus 
iszrinktiejie gana tankiai bu
na tikrais mus vilkais, vienok 
už gerą, pilną saiką baltakės 
vėl pastojame jų prilankioms 
avelėmis ir vėl par kitus rinki
mus „bliaujame“ tą patį. Teip 
liūdnai dedasi tiktai dėlto, kad 
mus žmonės da yra labai tam
sus ir labai nupuolę doriszkai. 
Ar-gi reikia didesnio panieki
nimo ir nužeminimo savęs, 
kaip parsidavimas už kvatier- 
ką tos „smarvės“?!

Mieli broliai! kada mes isz- 
sirinksime vaitą arba sudžią ne 
už degtinę, tiktai už gerus, pa
dorius jų darbus?

Laikas, seniai jau laikas 
apie tai mums susiprasti!

Panovinis.
Suvalkų gul). ežerai.

Isz viso szioje gubernijoje 
yra apie 25.000 desetinų eže
rų vandenių, kuriuose pir- 
miaus būdavo apseziai vėžių. 
Bet sztai nuo 1894 metų vėžiai 
visai isznyko, o žuvys dikeziai 
susimažino, per ką pasidarė 
valdytojams pragaiszties apie 
ant 50.000 rublių kasinėtas. 
Dabar buk ministerija ūkės 
reikalų paskyrė tam reikalin
gą sumą pinigų ant įveisimo 
vėžių į musų ežerus. Bet kaip 
tankių-tankiausiai Maskolijoj 
atseina, teip ir ežia turbūt bus. 
Pinigus rundas duos, ale isz 

' vėžių nedaug pasidarys, nės 
pinigai sueis į bedugnius mu
sų „czinovninkų“ kiszenius, 

; vėžiai-gi veisis pagal Dievo 
valią.

Dėkui Dievui jau ir dabar 
vėžiai pradeda vėl kur-nekur 

i atsirasti musų vadenyse ir be 
ministerio paliepimo.

> Mes-gi patys ii’gi nežiopso- 
kime, bet veiskime žuvis ir vė

Griszkabudžio Suv. g.
Szįmet Griszkabudžio vals- 

cziuje „stuiką“ apsiėmė laiky
ti kanceliarijos rasztininkas 
tik už 230 rub.; gaudamas kai
po priedą prie tos sumos val
dyti ir naudoti ant isztisų me
tų kanceliarijos lauką. Kitais 
metais pas mus „stuiką“ lai
kydavo paprastai pats vaitas 
ir valsczius jam mokėdavo už-

žius pagal mokslo patyrimus. 
Kas nežino, kaip tai daryti, 
žegul pasiskaito knygutę var
du — Apie Sunaudojimą Van
denių, paraszytą Szerno, isz- 
leistą kaipo priedą prie „Tė
vynės Sargo“ 1899 metuose.

Ežerinis.

Isz Vilkaviszkio, Suvalkų 
gul).

Kybartų valscziaus. Nepro- 
szalį bus paminėti apie musų 
jaunuomenę parubežeje gyve- 
nanezią. Apie senuosius nėr 
ką daug kalbėti tik tiek verta 
paminėt, kad ūkininkai czion 
gyvena ne visai blogai, perka 
traukia gerai alų ir degtinę, 
nės apie kitokius žmoniszkes- 
nius reikalus jiems nerupi.

Bet mus jaunuminė teip-gi 
drąsiai žengia keliu tamsybės, 
— retas kas yra matęs arba 
skaitęs kokį laikrasztį ar kny
gutę, — tai labai didelė gėda 
jaunuomenei, kad, gyvendami 
parubežeje nenori naudotis isz 
tų szaltinių szviesos patys 
savo labo.

(Isz Uk.)

dėl

Isz Kauno.
Nesenei iszsiszventęs jaunas 

kunigas, Pranciszkns Galinis, 
likosi paskirtas už Kamendo- 
rių į Novo Aleksandrovą, bet 
džiovos liga, kurią jisai įgijo 
bebūdamas Kauno—Seminar!-, 
joj, be laiko nuvarė jį į gra
bą, tiktai du mėnesių tegavo 
pasidžiaugti kunygyste; 5 - tą 
d. Kovo szių metų teikės jį 
Dievas paszaukti pas savę. 
Jaunikaitis buvo labai Dievą 
mylintis, todėl seminarijos mo
kytoje! ir mokytinei jį mylėjo 
ir dabar apgailistauja jo par 
angstų myrį. Butu gyvenda
mas Dievui daug garbės padi
dinęs ir žmonių duszių nema
žai iszganęs, bet tokia buvo 
valia Augszcziausiojo, idant 
doriejei, terp nedorųjų neilgai 
giventu, teip-pat atsitiko ir su 
Palangos Kapelionu a. a. kun. 
Pelicijonu Juszkevycze, kurs 
jaunose dienose savo kunigy
stės pasimirė. Jo gyvenimą 
apsezei apraszė „Tėvynės Sar
gas“ pagaliaus ar tikt ne isz 
dvieju atvijų. A. a. Juszke
vycze teipgi buvo doras kuni
gas, mylėjo Dievą, savo arti
mą, neužkentė žemiszkų turtų, 
vien tikt darbavos ant pa- 
augsztinimo Dievo garbės ir 
žmonių duszių iszganymo,

Medžiaga vyskupo Valan
čiaus biografijai.

PIEMENTSZKAS LAISZKAS.
(Lenkiszkai ir Žemaitiszkai)

Motiejus Volonczewskis
Isz mielaszirdystės Dievo 

ir loskos stolyczios Apasztalų 
Telszių, arba Žemaiczių Vys

kupas.
^Visus szeip jau kunigus su zoko- 
ninkais Vyskupijos Musų ir visus 
Kristaus tikineziuosius sveikinu 
ir piemeniszką žegnonę duodu.

Katalikų tikėjimas, paezioje 
pradžioje penkioliktojo am
žiaus Žemaicziuosę laimingai 
pasėtas, užaugo, pražydo ir 
tebklesta lig sziolei. Tą klo
tį reikia pripažinti: pagalbai 
Dievo, kuri nėkuomet neap
leidžia Bažnyczios savo; die
vobaimingumui ir jautrumui 
jų vyskupų, katrų isz apveiz- 
do Vieszpaties nėkuomet jiems 
nestokojo. Nuo įvedimo į 
musų szalį krikszczioniszko ti- 

maiczei turėjo jau trisdeszimtis 
szeszis tikrus vyskupus. Isz 
tų užvis minavotini ir sektini

I, Martynas III, Merkelis 
Giedraitis, Jurgis su Antanu 
Tiszkevycziu ir pastaras Juo
zapas Giedraitis. Tam pasi
rinkus, Galingiausis ir Szvie- 
siausis visų Maskolių cieco- 
rius Mikalojus I per gerybę 
savo meilingai žvilgterėjo ant 
reikalų žmonių savo. O Tė
vas Szventasis, sėdžiąs ant Sta- 
ly ežios Apasztalų, Pi ūsas IX, 
būdamas slaptinėje rodoje sa
vo 28 d. Birželio 1849 m. prie
miestyje Neapoliaus, vadina
moje Porticzi, pakėlė Manę į 
vyskupus jūsų. Tai vis ge- 
resniai pažinsite, perskaitę ant 
galo pridurtas grometas Tėvo 
Szventojo. Grometoms į mu
sų žemę atėjus, Petersburgę 
Katalikų szv. Kotnnos bažny- 
czioje 24 d. Vasario 1850 me
to palikau iszvęstas į vysku
pus. Paszventė manę Dievo
baimingas Godojamas Magy- 
liavos Arcivyskupas, visų ka
talikų bažnyczių, Maskolių 
ciecorystėje esanezių, Metropo
litą, Jomylista Kazimieras 
Dmochowskis, draugystėje sa
vo padėtojo ir atenezio įpėdi
nio Karistijos Vyskupo, Jo- 
mylistos Ignaciaus Holowins- 
kio su N ilniaus Vyskupu Jo-- lingosavinycrios Mano, tarnai
mylistu Vaclovu Žylinskiu. 
Ir teip galingu Dievo parėdy
mu nesitikėtai palikau Pieme
niu Jūsų. Ir puolė burta ant 
Motiejaus(Darb. Apasz. 1.26).

Muo prigimimo tylus ir nie
ko didžio negeidžiąs, ką jau- 
ežiu szirdyje savo nuo telaiko, 
kuriame gavau žinią apie 
augsztą mano dalį, nevalioju 
skubiai isztarti. Silpnumas 
mano paties, atsakymas Die
vui už kožną vieną isz jūsų, 
baimė sūdo Vieszpaties, užvy- 
da žmonių, įvairi szirdgylai, 
nuo kurių perdėtinis negal isz- 
sisukti, — vis tai visuomet sto
vi akysu Mano ir nemaž baidą. 
Tamę prispaudimę Mano tuo 
tikt pasikliaunu, jog tų vargų 
negeidžiau. Patįs žinote, nie
kam szioje pasaulėje neside- 
dant be valios Dievo ir mažuo- 
sę daiktuosę, labjaus tadą pa
kėlimas Manęs į piemenius 
duszių žmonių tumbuti isz ran
kos Vieszpaties. Tuomi, sa
kau, pasikliovęs, prijemiau 
ant kukszteros savo sunkybę, 
katros priimti nezganduotus ir 
patįs Auiuolai. Tas įsidėji
mas ramina Manę ir liepia ti
kėti Dievą, kaip pradėjo, teip 
pabaigsiant maniep gerą dar
bą.

Kad vienokiai viltis Mano 
nebūt perdaug didi, vienu 
įtempimu maldosę savo nepa
liausiu glaboti Vieszpaties, 
idant Man, menkam tarnui sa
vo, suteiktu tvirtibę ir pats 
padėtu neszti nasztą pieme- 
niszkos vyresnybės. Nuo jū
sų teipogi, mieliausios avelės 
mano, pagalbos dvasiszkos rei
kalauju. Visupirmu jus, die
vobaimingi Kunigai, kurie 
draugę su Manimi darbuoja- 
ties apie iszganimą duszių, nė
kuomet neužmirszkite paminė
ti Manęs szveneziausioje Mi- 
szių apieroje, tarydami: „ir 
Vyskupą musų Motiejų“. Ly
gi dali karsztosę maldosę jūsų 
szaukite prie augszcziausio pie- 
menio duszių žmonių, Iszgany- 
tojo Vieszpaties, kad Man, 

naujai pradedaneziam darbą 
Apasztaliszką, suteiktu reika
lingą mandrybę ir iszmintį, 
kad Dvasia Szvencziausi gau
siai aprėdytu Manę dovanomis 
savo, idant stengeziaus szviesti 
Jums geru paveizdu ir darbuo- 
sę kunigiszko paszaukimo isz- 
tikimu būti jūsų pravadninku.

Jus žmonelės, katalikai Vys
kupijos Žemaiczių, visubran- 
giausi avinyczia ir abliubeny- 
czia Mano, kurie užvis norėjo
te vyskupo, kurie verkėte, pri
siminę siratystę savo, kurie r 
labjausiai reikalaujate gerų 
vadovų kelyje iszganymo, ne- 
užmirszkite Manęs maldosę sa
vo; melskite Visagalinczio Die
vo, kad Mums, jieszkantiems 
jszganymo jūsų, priduotų stip
rumo ir suteiktu gerų padėto- 
jų, dievobaimingų kunigų, ku
rie akyvaizdoje musų dieną ir 
ir naktį, pagal, nesztu jums 
pagalbą dvasiszką.

Numanote, broliai Mano, 
jogiai darbuodamos ir su isz- 
melstu Dievo padėjimu, nors 
didžiausiai szarpuocziau, vie
nokiai vienas pats visų reika
lams užgana padaryti nesteng- 
cziau; todėl iszpuola jums su 
Manimi vienkart dirbti; būti
nai reikalauja padėjimo jūsų. 
Visupirmų tamę dalykę pake
liu piemeniszką balsą savo ta^ 
viep, skaiseziausi dalelė mei- 

altorių Dievo, padorus kuni
gėliai! Daugiaus ne per de- 
szimtį metų vienkart su jumis 
darbuodamos, kaipo kunigas, 
czepat Žemaicziuosę, . links- 
minaus, matydamas jums grau
džiai apsakinėjant žodį Dievo, 
su didžią atidę klausant spa
viednės ir be paliaubos daly- 
jant katalikams szventus sak
ramentus. Jeigu tadą eigh
ties, kaip tikri piemenįs, vys
kupijai naszlaujant, stipriai 
viliuos nugis karsztumui jūsų 
tarnavime Bažnycziai szventai 
pasidaugysiant, nesgi raginti 
jūsų žodžiu ir paveizdu nėkuo
met neliausiuos. Jus esate de- 
szinę ranką Mano, jus akim, 
jus pirmaisiais padėtojais.Nuo 
jūsų, kaipiai nuo Manęs, ano
je baisioje dienoje, kad ateis 
kunigaiksztis piemenų Kris
tus Jėzus, reikalus gero skait- „ 
liaus už visas duszias, musų 
priveižėjimui pavestas. Jus 
kaipo perdėtiniai nedaugei ka
talikų, guvesniai už Manę ga
lite kiekvieną priveizėti, kiek 
vieno dvasiszkiems reikalams 
užgana padaryti. Ganykite 
tada būrelį Dievo, kuris terp 
jūsų yra, priveizdėdami ne su 
privertimu, bet isz liuoso noro 
pagal Dievo: nei dėl bjauraus 
pelno, bet isz gero noro. (1. 
Petr. 5, 2).

ARTINASI
KAITROS.

Vaikams apsirgus vasaros liga, pa
sveiks, jei jiems duosite mažas dožas 
Trinero kartaus vyno po valgio. Ta 
liga greitai isznyks visiszkai.

Temyket, kad virszui padėta Trade 
marką ant butelio butu del apsisaugo
jimo nuo falszavoto.

Trinero kartus vynas randasi ant 
pardavimo visose aptekose arba pas 
iszdirbeją (fabrikactą).

JUOZAPĄ TRINERĄ, 
437 W. 18th Street, CHICAGO.
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Žinios isz pasaulės.
Anglija.

Kolėra siauczia angliszkose 
Indijose pasibaisėtinu budu,

Australijoj (teip-pat Angli
jos kolionijose) mieste Sidney 
lankosi maras, sziose dienose 
apsirgo 216 žmonių, isz kurių 
jau mirė 73 įpatos.

Su didele nekantrybe ir ne- 
rymastę Anglijos gyventoje! 
stebinsi ant dabartinių atsiti
kimų Indijose, nes Anglija isz 
tenai traukdavo visą savo pa- 
szelpą, o dabar tenai siauczia 
baisiausis badas. Nesenei į 
Londoną pribuvo Indijos urėd- 
ninkas Seaton, kuriam valdžia 
buvo paliepusi aplankyti ap- 
skryczius, kuriuose žmonės di- 
džiausei budauja. Jis teip 
maždaug pasakoja: apvažia
vau vidurį kaip lygei ir di
džiąją dalį saulėlydinių Indi- 
jų ir pats savo akimis parsi- 
tikrinau, jog padėjimas ba
dau j anczių yra daug baisesnis, 
kaip kad man pirmiaus rodė$. 
Parvažiavęs kelis szimtus my
lių nerėgejau nė mažiausio 
pėdsakio menkiausios žaliuo- 
janczios vejos, viskas iszdegin- 
tas, o žemė sukietėjusi, kaip 
akmuo. Visas krasztas sker-t 
sai ir iszilgai iszrodo nuogo, 
iszdžiuvusio, apleisto tyro, nie
kur neužtemysi nė menkiausio, 
drėgnumo. Par tat žmonės 
mirszta, kaip lapai rudens lai
ke krinta. Reikalingi yra pi
nigai, o Anglija mažai atkrei
pia ant to savo atydą, jai ne- 
stokuoja pinigų, bet turi pilti 
juos ant smaugimo nekaltų 
Būrų. Tokia tai ant svieto tei
sybė szendieną vieszpatauja.

Meksikas.
Szita kaiminka vieszpatystė 

Suvienytų Valstijų pradėjo isz 
palengvo žengti keliu abelnos 
apszvietos ir tolžengystės. Ir 
teip paimkime nors pramony- 
stės dalį, ta vorų įvežimas pasi- 
dvigubino, o iszvežimas pasi- 
trigubino. Vieszpatystės įėji
mai pasidaugino ant 60 mili
jonų dol. G-eležinkelio ir te
legrafo linijos- dvigubai yra 
iszsiszakojusios. Prekystė, jū
rininkyste ir susiueszimas su 
svetimomis vieszpatystėmis kas 
metas auga ir didinas. Viesz
patystės ižde pilna pinigų. 
Bostono kapitalistai žada ežia 
įkurti dideles dirbtuves avali
nių ir garbarnes kad ateitoje

anus penkis milijonus porų 
czeverikų, kūrins kas metą 
vietinei gyventoje! sunaudoja, 
nereikėtu isz kur kitur trauk
ti, bet cze pat butu iszdirbami.

Italija.
Degantis kalnas Vezuvijus 

vėl ėmė isz savo vidurių spiau- 
ti ugnimi ir akminimis. Lai- 
kas nuo laiko darosi smarkios 
ekspliozijos, isz priežasties ku
rių aplinkinei namai dreba. 
Gyventoje! netolie vulkano 
apsigyvenusiejei yra didelioje 
baimėje,kad neatsivertu naujas 
krateras. Mojoras miestelio 
Torre del Greco iszdavė į gy
ventojus atsiszaukimą, įsaky
damas žmonėms užsilaikyti ra
inei.

Austrija.
Isz priežasties vėlybo pava

sario daugelis spėja szie metai 
busentisnevaisingi visoje viesz- 
patysteje: kur kitais metais jau 
Kovo mėn. buvo laukai su
arti ir angstybiejei javai pa
sėti, szį metą daug vietose lau
kai dar pirmu sykiu nearti; 
negana to didelios ir asztrios 
szalnos, kurios Kovo mėn. at
silankė sunaikino žieminius 
javus. Kaip antai Vengrų že
mėje žieminei rugei ir pūrai 
teip iszszalo, jog deszimtimis 
tukstanezių margių reikia isza- 
rus apsėti vasarojų.

Pietinė Afrika.
Angliszka kariumenė jau 

pradėjo savo marszą ant Trans- 
vaaliaus sostapilės, Pretorijos; 
pakelėj Transvaaliaus miestas; 
vienas po kito pasiduoda į 
rankas Anglų be jokios kovos, 
bet žinoma prie Pretorijos isz- 
tiks į kruviną ir smarkią ko
vą, kurios pasekmės dar nie
kas negali atspėti. Miestą 
Mafeking Būrų par kelis mė
nesius apgultą Anglai atliuo- 
savo, Anglijai isz to yra dide
lis džiaugsmas, tikt rasit neil
gai.

Vokietija.
Gale praeitosios sanvaitės 

Berline snigo, szalnos padarė 
daugybė blėdės sodnuose. Žy- 
dantis medžei paszalo.

Vokieczei Congo’s kraszte 
(Centraliszkoje Afrika) užėmė 
3000 keturkampių mylių. Tas 
žemės gabalas lig sziol prigu
lėjo Belgijai. Vokieczei už
imtame kraszte turi 1000 ka
reivių ir 15 armatų.

Žinios isz Amerikos.
New York. Praeitoje san- 

vaitėje į New Yorką pribuvo 
15,000 ateivių, isz Europos, 
daugiausei Italų.

Pranesza isz szito miesto, 
jog laivas „Livorno“ Hambur
go linijos, plaukdamas į Bra
ziliją paskendo.

Praeitoje sanvaitėje ant lai
vo Gasogue iszvežė į Europą 
$3,200,000 vienu auksu.

Praeitoje seredoje į New 
Yorką pribuvo 5582 emigran
tai, nėkados dar neatsitiko, 
kad par vieną dieną tiek svie
to isz Europos atplauktu.

Wapella, III. Czion ne
senei piktadėjei iszpleszė pacz- 
tą, paimdami isz jos kelis szim
tus pinigais ir 500 dol. ver- 
ežios markėmis.’

Webster, S. D. Szitas mie
stas stovi visas liepsnose „Stan
dard Oil Co.“ ir kiti septyni 
dideli javų magazinai jau su- 
pleszkėjo. Pragaiszties bus ant 
keletos milijonų dol.

Joliet, III. ProfesoriusHo- 
mer Russel padarė sau galą 
pasiskandindamas upėje Des- 
plaines, mat, daugiausei žmo
nės tokius dalykus daro, tu
rėdami perdaug mokslo, ma
žai proto.

Springfield, III. C. Whee
ler, kurs pabėgo isz Success, 
Mo. kalinio, vėl tapė sugautas 
kelionėj į szitą miestą. Ve
žant jį geležinkeliu nors jo

Sacramento, Cal. Milijo- 
nierka Leland Stanford užra- 
szė savo puikius palovius vys
kupui Grace ir sykiu pinigais 
$75,000, kad tame palociuje 
įsteigti naszlaicziams prieglau
dos namus po vadovystę sese
rų mielaszirdystės.

rankos ir buvo surisztos, ati
darius langus isz priežasties 
didelio karszczio, nepasaugo
tas iszszoko par langą. Jis 
daug yra padaręs piktadėjis- 
ežių. Kaip tai nužudė szeri- 
fą, dasileido daugybę kitų ne
dorybių, apie kurias net gėda 
ir pasakoti vieszei.

Alpena, Mich. Ateina ži
nios, jog apylinkėse szito mie
sto vėl siauczia smarkus gais
ras po girias.

Tremont, III. Szalip szi
to miesto ant farmos likosi nu • 
žudyta pati T.Mozer’o ir ketu
ri kudikei, įtariamas yra toje 
piktadėjystėje jos vyras, kurs, 
užėjus jo pasiutimui, visą sa
vo szeiminą iszžudė.

Marrinette, Wis. Nese
nei czion supleszkėjo didelė 
krautuvė medegos statymui 
namų. Blėdės padarytos ap
skaito ant $200,000.

Madison, Wis. Septyni 
studentai tapė iszvyti isz uni
versiteto už nepildymą moks 
linyczios įstatų.

N. Adams, Mass. L. Farver 
beszaudydamas isz netycziu 
sunkei sužeidė savo paezią ir 
brolį.

San Francisco, Cal. Vie
nas niekszas apiplėszė dvi 
pacztavas karitas ir pajemė 
nuo pasažierių $200. Mote- 
riszkių neužkabino, teipgi 
pacztavų pinigų, kurie į mai- 
szelį buvo supilti, nekuszino.

Bois, III. Inžino katilas 
ekspliodavo; maszinistas ir 
peczkuris likosi ant vietos už- 
muszti.

New York. Praeitame ket
verge miesto New Yorko ma
joras urėdiszkai priėmė Būrų 
kamisorius, minios svieto su
sirinko prie namų, kuriuose 
Būrai apsistojo, rėkavo par 
kiaurąjįaktį. nerėdami paro 
dyti savo prilankumą Būrams 
kuovojantiems už savo pri
gimtas tiesas.

Paulding, O. S. Cramer 
netycziomis nuszovė savo pa
ezią; mat, jis norėjo nuszauti 
žiurkę, kuri buvo įlindusi į 
krūvą szlamsztų, kurie buvo 
supilti ant kiemo, jo pati sto
vėjo isz "vienos pusės, o jis su 
szaudyklę isz antros, paleidus 
szuvį staezei pataikė jai į vei
dą.

Du Bois, Pa. Girių gais
rai czion padarė daugybę blė
dės, miestelis Ronton būtinai 
iszdegė, Ugnėje sudegė tris ku
dikei.

Marquette, Wis. Vysku
pas Eis ir kunigas J. G. Pinten 
iszvažiavo į Romą, užtruks ko
kius tris mėnesius.

Bradford, Pa. Mėscziukas 
Newton, gulintis prie geležin
kelio B. R. & P. linijos būti
nai iszdegė. Gairas užsiėmė 
nuo deganezių aplinkui girių; 
50 szeiminų ką tiktai savo gy- 
vastę iszneszė, dasigavę ant 
praeinanezio trūkio. Rodos, 
kad daug darbininkų pražuvo 
tame gaisre, bet negalima nie
ko dasižinoti, nes telegrafo 
dratai yra sutraukyti.

Milwaukee, Wiss. Arci- 
vyskupas Keane, kurs renka 
pinigus dėl katalikiszko uni- 
niversiteto po visąAmeriką at
vykęs į szitą miestą gana daug 
pinigų surinko, viso labo turi 
jau surinkęs $300,000, bet dar 
turi surinkti į 700,000.

Washington. Nesenei se
natas laikė paslaptingą sesiją, 
ant kurios buvo sznekėta apie 
pirkimą naujų laivų. Ant tos 
sesijos teip-gi senatas dasiži- 
nojo, jog vienas amerikonisz- 
kas aficieras iszrado naują 
bombą, kuri kiekvieną laivą 
parmusza kiaurai.

Ateinancziuose metuose Va- 
szingtono randas žada iszduoti 
ant statymo naujų laivų 60 
milijonų dol.

Nekurios kates ir katinus mylin- 
czios moteriszkės protestuoja priesz 
tokį nežmoniszką pasielgimą ir turi 
tiesą.

— W. Danilton, gyvenantis prie 
Avenue L atrado sugrįsęs prie savo 
namų slengsczio krepsziuką su mažu 
kudykiu.

— Policija atrado Krupą, 76 met. 
amžiaus, kurs negalėdamas gauti 
darbo, kentėjo didelį badą; likosi 
nuvežtas į ligonbuti.

— Szią vasarą Knickerbocker Ice 
Company žada pardavinėti žmonėms 
15 svarų ledo už 5c.; bus tamtikslui 
įtaisyti vežimai, kuriuose važinės 
jau atsvertą ledą po 15 svarų gaba
lą. Butu didelei gerai, įpacz dėl ne 
turtingesnių gyventojų.

— Pirkdami kavą apsisaugokit. 
kad su ją į savo namus nenupirktu- 
met ligą vadinamą maru, nes kava 
ateinąs pas mus isz tų krasztų, kur 
žmonės ant tos ligos mirszta.

— Nuo pirmos dienos Berželio 
prasidės suraszymas gyventoju Su
vienytose valstijose, kurs tęsis tik per 
dvi sanvaiti. Vienoje Chicagoj tuom 
raszymu užsiiminės 1200 žmonių. 
Lietuviai turi savę užraszyti kaipo 
tikri lietuviai, o ne kaip kokie ten 
poles, russians, hungarians arba po- 
landers, bet staeziai ir grynai 
Lithuanians, nebūkime mažvaikeis 
arba nedarykime kaip lyg sziol į szi
tą žemę atvykę emigracijos namuose 
užsiraszant Polish, antras vėl dalykas 
nekraipykite savo gražių lietuvisz- 
kų pavardžių, teip raszykitės kaip 
jus tėvynėj vadina tėvai, broliai, se
seris ir etc.

— Sveikatos užveizda skrupauja, 
kad neparsidangintu į musų miestą 
maras, arba teip vadinama juodoji 
smertis, ant kurios ligos San Fran
cisco mieste keletas įpatų jau apsir
go-

— P. Gurski, Lenkas, nesenei įsi
laužė į barzdkuczio namus po no. 50 
S. Canal st., bet teip nelaimingai, 
jog nabagą nueziupo, dabar sėdžia 
už geležinių kratų.

— Tūlas vyras, gražiai apsirėdęs, 
gal turėti 35m., praeitoje sanvaitėje 
prie ui. Ohio nuszoko į ežerą ir pa
skendo.

Isz darbo lauko.
■[ Two Rivers, Wis. Czion su- 

straikavo 90 darbininkų, dirbanezių 
jrie Hamilton Manuf. Co., jie reika- 
auja pripažinimo jų unijos, ant ko 
;abrikantai nepristoja.

■’ Philadelphia, Pa. Feozkurei 
ir peczių valytojai prie Speckels Co. 
jakėlė straiką. Jų vietas užėmė ne 
unijonistai.

•j St Lovis, Mo. Straikas prie 
stritkarių dar neužsibaigė. Daug 
užrausztu ir sužaistu, kaip isz pusės 
žmonių teip ir isz pusės policijos.

■j Dayton, O. Czion pakėlė strai
ką darbininkai dirbanti prie stritka
rių. Kompanija kasdiena paleidžia 
po keletą karų apsodinus juos po- 
licijantais. Straikieriai užsilaiko ra
miai, bet vakarais kompanija neįdrįs- 
ta leisti karų, buk esą per mažai po
licijos.

Buffalo, N. Y. Vežėjai pa- 
grabinių kompartijų pakėlė straiką, 
reikalaudami sumažinimo dienos dar
bo ir pakėlimo jiems mokesezio. 50 
laidotuvių ir daugybė veselių apsėjo 
be vežimų.

Reading, Pa. Kontraktoriams 
iszpildžius straikuojanezių darbinin
kų reikalavimus visi stalioriai vėl 
sugrįžo prie darbo.

•F York, Pa. -Darbininkai, dir- 
banti prie Smith & Co., sustraikavo, 
reikalaudami didesnio mokesezio.

■j Bayonne, N.J, OxffordCooper 
Co. pakėlė savo darbininkams mo- 
kesezius ant 10 proc. ir jie sugrįžo 
prie darbo.

•[ Shamokin, Pa. 250 kalnaka
sių turės kraustytis kitur sau darbo 
jieszkoti isz priežasties uždarymo 
Buck Ridge kasyklas, mat, ten tapė 
jau visos anglis iszkastos.

Holister, O. Darbai eina cze 
gerai, dirba kiekvieną dieną. Už
moka po 80 ę. jjgio y>nos. Gerai 
pripratęs prie darbo darbininkas už
dirbti gali po §35-40 į dvi sanvaiti.

•j Connelsville, Pa. Darbai prie 
kokso peczių szitame apskrityj eina 
visur gerai, dirba po 6 dienas ant 
sanvaitės. Pereitą sanvaitę degė isz 
viso 19732 pecziai.

Birmingham, Ala. Dalis vie
tinių geležies liejinyczių likos užda
ryta dėl nedatekliaus anglių.

•[ Port Huron, Mich. Darbinin
kai vietinių laivų dirbtuvių pakėlė 
straiką. Jie reikalauja didesnio už 
darbą užmokesnio.

•[ Pullman, 111. Darbai eina 
ežia gerai, dirba dabar su virszum 
7000 darbininkų, tik už darbą užmo- 
kesnis netikęs.

■J Pittsburg, Pa. Tarp kalnaka
sių ir darbdavių likose padaryta su
tartis, ant kurios pasiremiamt kalna
kasiai gaus didesnį užmokesnį ant 
20 proc.

Cleveland, O. Straikuojanti 
plumberiai įgyjo reikalaujamą padi
dinimą mokesezio, minėtinai po §3.- 
25 už 8 vai. dienos darbo.

•j Boston, Mass. Maszinistai prie 
bravarų, kurie buvo pakėlę straiką, 
iszkovojo sumažinimą dienos darbo 
valandų. Dabar tikt dirba po 7 vai. 
ant dienos.

•[ New York. Nesenei czionbu- 
vo tarybos vieszbutyje Murray Hill 
tarp iszrinkto komiteto National 
Metal Trade Ass. ir International 
Ass. of Machinist su darbdaviais. 
Komitetas įeikalavopripažinimo uni 
jos, sumažinimo valandų dienos dar
bo. Jei nepasisektu tarp savęs su
sitaikinti žada pakelti abelną straiką 
visoje Amerikoje.

Vietines žinios.
— Michael J. Syman tapė apsūdy

tas ant pakorimo už savo paeziosnu- 
žudymą.

— J. Mallory 18 m. amžiaus isz- 
dykelis, sėdėdamas ant tvoros prie 
savo namų po nr. 11 Gault Court 
szovė į praeinantį siuvėją B. Ruth- 
!ing.

— Fr. Ringwald, gyvenantis po 
nr. 9001 Superior avė. sznekėdamas 
su kaimynu krito ant žemės negyvas 
Mirė ant szirdies paralyžiaus.

— Studentai vienoje vietinėje 
daktariszkoje mokslainėje daro savo 
patyrimus ant gyvų kaczių.

Lietuva, Lenkijos užmigdy
ta ir užliuliuota, pradėjo busti 
isz ilgo miego. Nubudo... . 
dairosi ir nebegali pažinti savo 
supėjos Lenkijos. Ant jos 
rankų ir kojų uždėti geležiniai 
retežiai (paneziai) o užpakaly
je stovi szarvuotas kazokas. 
Vienoje rankoje laikydamas 
nagaiką jis graso, kad Lenki
ja nejudėtu, o antrą ranką lai
ko isztiesęs ant Lietuvos, idant 
neatsikeltu. Pamatęs beju
dant Lietuvą, kazokas tuojaus 
užstojo szviešą, idant Lietuva 
tamsybėje būdama vėl užmig
tu. Bet Lietuva nebežada 
miegoti; — ir ji nori pamatyti 
saulelę ir laisvei pakvėpuoti 
ant gražių laukų.... Lais
vės, laisvės — visur balsai 
skamba. Ir Lenkija laisvės 
gasavinių sujudinta nusilenkė 
prie Lietuvos ir tarė: „Sese- 
lė-Lietuvėle, gyvenome amžius 
vienybėje, eikiva ir dabar isz 
vieno priesz tą kazoką, — vis 
bus lengviaus mudviem kartu 
grumties su’tuom tyronu“.— 
„Gerai, atsako Lietuva, ir to- 
liaus busiva seselės — bieziuo- 
lės. Nors per amžius būda
mas vienybėje, neturėjome ly
gios laimės: tu manę nustūmei 
į tokį kambarį, isz kurio ir 
szviesos neberegėjau; bet tie 
amžiai praėjo, tegul bus už- 
mirszta ir ta mano nelaimė. 
Eisiva vienu taku — laisvės 
jieszkodamos. Laikyki va, kas 
mums liko, viena kitai neuž- 
vydėdamos, o paskui atimsiva, 
kas mums iszplėszta. Tebėra 
musų tikėjimas vienas — už- 
laikykiva jį, nes tas apsergės 
mus nuo kazoko viliojimų; tu 
tebeturi savo gyvastos peną 
lenkiszką kalbą — laikyk ją, 
teip ir asz pasirūpinsiu visur 
užlaikyti savo lietuviszką kal
bą..

Czia iszplėtė akis Lenkija ir 
nebeleido Lietuvai toliaus 
sznekėti, užpuldama ruseziai: 
„Na, ką iszsimauei, bieziule, 
|—mužikų kalbą užlaikyti“. 

mas, kurs lietuviamsteipbran
gus, kad už jį neseniai dar 
Kražiuose kraują liejo.

Tie žmonelės lietuviai turi 
sūnūs ir dukteris, kurie teip 
pat vadinas lietuviais. Simus 
pradėjo įpatingai rupinties i už
eiti augsztesnius mokslus. Pa
baigė ir mokslus laimingai, ’ 
nors vargus kentėdami ir alka
naudami, ir stojo szviesiais vy
rais. Ir tie vyrai vadinas lie
tuviais ir teippat, kaip jų tė
vai, rūpinas užlaikyti visa, kas 
lietuviszką. Tai geri sunūs, 
tikri sūnūs, nės pildo isztiki- 
mai V.Dievo prisakymą: „Guo- 
dok tėvą ir motyną“. Guodo- 
nėje laikydami savo varguo
lius tėvelius, garbėje laiko ir 
tėvelių gražią kalbą, szventai 
užlaiko jų tikėjimą. Ir netik
tai patįs tą visą užlaiko, bet 
dar darbuojasi, idant prieszai 
neatimtų tų turtų nuo mažes
nių jaunesnių brolių ir seselių, 
kurie mažiau teiszmanydami, 
gali praaikvoti savo tėvynės 
dovanas. Tokie visi žmonės, 
mokinti ir nemokinti, kurie 
savę vadina lietuviais, o savo 
lietuviszką kalbą garbėje laiko, 
yra paprastai visur vadinami 
tiktai lietuviai, be jokio pri- 
dėczko „manų“. Bet lenkai, 
bieziuolystei suirus, praminė 
naujį, pažeminantį vardą — 
litvomanų, kurį ir užmeta vi
siems gyvuojantiems lietu
viams. Nesinori atmesti at
gal tą „maną“ lenkų raszėjui, 
vadinant jį lenkomanu, nors 
teip tikrai iszpultu. Žmogus, 
kurs neturi manijos, bet valdo 
pilną protą, numano ir supran
ta, kad kiekviena atskira tau
ta turi ir atskirą kalbą, kuria 
augszcziaus laiko už visas ki
tas, žinoma, ir už lenkiszką. 
Aiszki tai visiems tiesa, bet 
lenkai negali jos apimti, ir vis 
dar tvirtina, kad be lenkiszkos 
nėra lietuviui iszganymo.Tiek 
apie „litvomanus“. Rupi man 

■ da- paklapsti to / -galvocziaus, v. 
kurs raszo (kaip augszcziaus) 
apie lietuvių atkaklumą, ko
kiu budu ir kada Lenkija isz
gelbėjo Lietuvą nuo pražuvi
mo. Lenkija pati papuolė po 
maskolių valdžia, o Lietuvą 
dar pirmiaus jai pakiszė. Ap
szvietos Lietuvai tikros neda
vė. Jei kurius norėjo apszvies- 
;i, tai juos iszvertė į lenkus — 
tai ne garbė tokiems lenkams. 
Lietuviszką bajorija ir lietu- 
viszka dvasiszkija pražuvo dėl 
tėvynes Lietuvos, nes jie per
mainė ir savo vardą ir savo 
Kalbą, o ant galo ir savo bū
dą.

Nei rasztų nei mokslainių, 
pastatytų ant lietuviszko pa
mato, nėra lygsziol Lietuvojo 
isz Lenkijos triūso. Lenkijos 
„pelnas“ tas, kad užmigino 
Lietuvą ir atidavė maskoliui. 
Vienok lenkai (gal ne visi) 
drįsta skelbti pasaulei, kad tai 
isz jų malonės nepražuvo Lie
tuva, nuo kurios lygsziol te
belaukia padėkos ir tarnytos, 
gražiai „bieziuolytę“ vadina
mos. Oi bieziule, bieziule, tu 
Lenkija, ar busi kada nors 
tikra bieziule Lietuvos? Ar 
nebutu tiktai geriaus Lietuvai, 
jei Lenkija, užmirszus bieziuo- 
lystę, užlaikytu paprastą arty- 
mo meilės prisakymą, kaip V. 
Dievas prisakė: „nedaryk to 
kitam, kas tau paežiam nemie
la“. Mes lietuviai daugiau' 
nieko nereikalaujam tuotarpu 
nuo lenkų.

Lietuvis, ne litvomanas.
Isz „T. S.“

Žinios pasklydo tarp žydų, 
jog Maskolija ant jų galvos 
rengia naujas tiesas dėl jų gy
venimo apsunkinimo: pagal tų 
tiesų, jei jos įvyks, žydams bus 
būtinai uždrausta apsigyventi 
parubežinėje juostoje, kuri 
apima ploczio 40 viorstų, to
kiu budu didžioji dalis musų 
Lietuvos atsiliuosuotu nuo 
žydų — suskių, per kurius 
daugiausiai lietuviai ir nuo

— „Nerustauk ant manęs, 
Lenkija, atrėmė Lietuva. Asz 
nepraszau tavo vienybės. Jei 
man siulyjai būti seselė, tai 
buk tikra sesuo, kitokios gimi
nystes asz nesuprantu. Pasi
lik sau sveika“. Ir atsisveiki
no Lietuva, nepabueziavus į 
ranką Lenkijai. Toks pasiel
gimas Lietuvos visiszkai įvarė 
szirdgelą Lenkijai. „Tai jau 
maniją gavo Lietuva (proto 
sukvailėjimą)“, tarė bieziuolė 
Lenkija pasigailėjimo balsu, 
ir vėl pradėjo retežius baisz- 
kinti „litvomanus“ minėdama.

Ir eina Lietuva savo taku 
prie szviesos ir laivės, neveng
dama nė maskolių nagaikos, 
nei Lankijos triukšmo.

Ir nemažai metų praslinko 
kaip Lietuva atsitraukė nuo 
tos „bieziuolystės“, bet Lenki
ja vis dar negali užmirszti 
Lietuvos, tos kantrios Lietu- 
tuvos, kuri vadinama bieziuo
lė buvo laikoma tikrai tarnai
tės vietoje.

Kokia tebėra ir dabar ta
bieziuolė Lenkija, geriauseiai 
parodys jos rasztai.

Praėjusiuose metuose vienas 
svarbus lenkiszkas laikrasztis 
patalpino isz Lietuvos kraszte 
laiszką, kuriame- pasakytas 
asztrus pamokslas tiem visiems 
lietuviams, kurie nenori sekti 
paskui lenkų. Isz tov laiszko 
paimsiu dvi vieteli, kurios jau 
gana aiszkiai parodys lenkų 
(ar visų — nežinau) nuomonę 
apie Lietuvius. Raszytojas 
pasakęs, kad tarp tų žmonių, 
kurie Lietuvoje platina mas- 
koliszką kalbą, yra beabejo- 
nės ir augsztesniejie žydai, 
teip toliau raszo: „Prie tos 
žmonių krūvos reikia priskirti 
t. v. litvomanus visokios var
sos. Savo aklame ir vienpu- 
siszkame įnirtime iszsitraukia 
jie isz po lenkiszkos kultūros 
(apszvietos), aiszkiai numany
dami (swiadomie) pasiduoda 
rūsisžkai; ties savo loetro^, Ire* 
huviszkos neturi. Tiesa — 
musų litvomanai nėra pasekė
jais sumaskoliavimo, juotės, 
trokszta jie kiek galėdami pra- 
siplėtymo lietuviszkos tautos, 
bet prasiplatinimo visai savo- 
tiszko“.

Ir suprask, jei gali, ką nori 
czia pasakyti tas mokintas po
nas. Jei lietuviai (manai) nu
manydami pasiduoda rusiszkai 
kultūrai, tai jie turi būti ir pa
sekėjais rusifikacijos; o jei nė
ra pasekėjais, tai ir napasiduo- 
da tai kultūrai, aiszkiai su
prasdami savo darbą.

Paskui teip raszo tas ponas: 
„Žinoma, kad litvomanų labai 
mažai tėra ir neturi jie jokios 
įtekmės ant kitų žmonių, kaip 
tiktai ant vienos jaunumenės, 
kuri mokslus ėina, nes milži- 
niszkas daugumas lietuviszkų 
inteligentų, kiek jų yra, nuo
lat laikosi su mumis (lenkais) 
vienybėje ir mat, kad toje 
tiktai vienybėje tegali prasi
plėšti lietuviszką tauta, kurią 
jau kartą iszgelbėjo Lenkija 
nuo pražuvimo ir iszvertimo į 
baltgudžius“. Tas ponas re
gimai džiaugias isz to, kad la
bai mažai tėra litvomanų, o 
asz pasakysiu jam tyloms, kad 
asz ir visai dar nematau litvo
manų; taigi džiaugiamės drau
ge abudu. Gal atsiras laikui 
bėgant ir litvomanai, bet dabar 
jų nėra, — yra tiktai gryni 
lietuviai. Ta žemė, per kurią 
teka upės Nemunas ir Vilija, 
buvo nuo senobės vadinama 
Lietuva, o žmonelės, kurie Lie
tuvoje gyvena ir tą žemę dir
ba, vadinas lietuviais. Jie ne 
turi jokios manijos, — yra ra
mus ir sveiki, nors labai nu
varginti seiliaus lenkų ponų, o 
dabar maskolių. Myli jie tą 
žemelę motyną, Lietuvą, ir tu
ri labai gražų ir szventą būdą 
sergėti savo tėvynės turtus, 
idant jų neiszplėsztų prieszai. 
Turtas Lietuvos, tai senobės 
gražus papratimai, seniausi lie- 
tuviszka kalba ir szv. tikėji
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maskolių kenczia, nes žydai 
didžiausi iszdavikai — judo- 
sziai ir lietuvius tos judoszys- 
tės iszmokina. Tos tiesos buk 
busenczios ant žydų iszduotos 
•dėl sustabdymo užrubežinės 
Aontrabandos, kurią vien tikt 
ir užimą žydai parubežeis gy- 
nantiejie, o negana to, kad 
patįs tuomi užsima, bet dar ir 
vietinius gyventojus katalikus 
prikalbinėja ant to, per tat 
demoralizuoja juos ir atitrau
kia nuo paprastų,, kasdieninių 
jų užsiėmimų.

Suvienytų Valstijų Kapite
lius yra didžiausis budinkas 
(namas) szitoje vieszpatystėje. 
Kampinį akmenį tam namui 
paguldė Jurgis Vaszingtonas 
1 d Gegužio 1799m.; o metuo
se 1814 anglai jį sunaikino; 
•dabartinis budinkas pradėtas 
statyti 1855 m. o darbas prie 
jo pabaigtas likosi 1863 m. 
Amerikoniszka "karūna (papar
tis) pirmą kartą užblizgėjo 12 
Gruodžio 1863 m. Viso to na
mo kasztai isznesza tryliką mi
lijonų dol.

Nesenei liejinyczioje Bonn
ard Bronce Co. New Yorke 
tapė nulieta isz aukso dailiai 
nuaugusi aktorka, M. Adams, 
kaipo įsikunyjimastypo „ame- 
rikoniszkcs mergelės“ ir bus 
perstatyta ant Paryžiaus paro
dos. Prie padirbimo atlieji- 
mui formos, 25 modelių amat- 
ninkai darbavosi per keletą 
mėnesių. Aukso gabalai, kur 
juos isztirpę, turėjo būti pe- 
cziuoje per septynias valan
das. Stovyla visa su ameri- 
koniszku areliu yra augszczio 
6 pėdos, o pati figūra yra to
kio pat augszczio, kaip mergi
na Maud Adams kad buvo, 
sveria 712 svarų, stovylos 
verczia 8187,000. Yra tai 
brangiausia isz aukso stovyla, 
Ją parengė tam tikslui metai 
atgal susiorganizavusi' drau
gystė po vardu Gold Statue 
Co.

New York valstijoj likosi 
užgirtos tiesos, užginaczios ne 
vien naikinti paukszczius, bet 
gi baudžia ir tuos, kurie var
totu paukszczio plunksnas dėl 
prekystės, kaip antai, papuo- 
szėjus moteriszkų skribelių, 
tikt varnos ir žvirbliai yra isz 
imti isz po tos tiesos, juos gali
ma naikinti, todėl moteriszko- 
sios norėdamos papuoszti savo 
skrybėlės paukszczių plunks
nomis arba sparnais, galės ant 
skrybėlės užsismeigti varnos 
arba žvirblio sparną.

Žydo Jonkelio vargas.
Kitą kartą gyveno bajoras, 

vardu Naruta, kurs kaip ir ki
ti jam lygus bajorėlei negalėjo 
apseiti be žydo, ir jis turėjo 
savo žydą, gyvenantį artimam- 
jame mieste, kurs nuo jo pir
ko javus, vilnas, kailius, deg
tinę (kada dar patįs žmonės 
varė), pristatydavo jam jau- 
czius ir arklius, o įpacz prista
tydavo minėtam bajorui pini
gų ant kiekvieno jo pareikala
vimo. Tokiu budu juodvieju 
sugyveno per kelis metus ir, 
žinoma, suėjo į geras pažintis. 
Vieną žygį bajorui labai pri
reikė pinigų, todėl nusiuntė 
žmogų, kad žydelį pas savę 
pakviesti, žydas pats per savę 
dasimislyjo, kad ponas nuo jo 
nori pinigų, todėl ir pasiėmė 
su savimi 400 rub. Reikia 
dar ir tą pridurti, jog tas dė
jos Lietuvoje, musų tėvynėje.

— Klausyk Jonkeli, reika
lauju lyg rytojaus 700 rublių; 
turi dėl manęs priesz pietus 
pasirūpinti, ar turi pinigų?

— Ni, Garbus Pone, kam 
žydelis vertas be pinigų? Szen 
dieną asz tamstai duosiu 400 
rub., o ryto rytmetyje kitus 
300 rub.

Ir žodį dalaikė, nes bajoras

ką tikt buvo prisėdęs isz ryto 
arbatos gerti, kaip jau Jonke
lis skaitė pinigus. Bet paduo
damas juos ir priimdamas vek
selį nuo pono, praszė, kad po 
nas teiktųsi už 6 sanvaiczių 
jam pagrąžinti, nes jam tada 
busį tie pinigai didei reikalin
gi. Bajoras tą girdėdamas, 
burktelėjo:

— Ale jei neturėsiu, tai rei
kės tau teip ilgai laukti, kol 
man pasidabos.

Dar laikas iszmokėjimo pi
nigų nebuvo atėjęs, o jau mu
sų Jonkelis pribuvo pas poną 
priminti, jos ant tos, o ant tos 
dienos jam neatbūtinai pinigai 
yra reikalingi. Musų bajoras 
tą dieną buvo nelabai links
mas, todėl ir savo bicziulį 
trumpai atleido, nes paėmęs 
už apkaklės iszmetė pro duris 
ir jas po jo nose užsklendė. 
Be atžvilgio į tą viską paren
gė 700 rub. žydui, tikt norėjo 
truputį žydą pagązdinti ir pa
tirti, ką jisai darys, jei jam 
laiku pinigų neatmokės. Jon
kelis pribuvo tuoj ant tos die
nos, kurioje pasibaigė anos 6 
sanvaitės ir toks nusiminęs įei
na į pono kambarį, klausda
mas.

— Ar yra pinigai ?
Neturiu, bajoro buvo atsa

kymas.
— Kas tai yra, neturiu! pi- 

nigi turi būti, dėlko terminas, 
dėlko sūdąs! Asz turiu turėti 
pinigi! Tokiu budu žydas 
plepėjo, o bajoras ramiai, nie
ko nesakydamas, klausės.

Žydui užbaigus savo bambė
jimą, bajoras atitraukė stalczų 
su parengtais pinigais ir, at
skaitęs 700 rub. padavė žydui, 
ir tarė:

— Norėjau persitikrinti, ar 
su iszmintiugu prekėju turiu 
reikalą — ar su lakudra, szel- 
miu—žydpalaikiu!

Žydas, paėmęs pinigus, at
sileido, suminksztėjo it vasz- 
kas'prie'ugnies prikisztas.

— Uj vej, garbus pone! 
Juk asz nekalbėji per isztiesu, 
asz tik žertavoje. Asz buczio 
laukęs, metus, dvejus, uf de- 
szimtį metų, dėl vien atšilau 
kymo į Vėlmožno pone namus, 
kad tikt jo ponybės veidą pa
matyti !

Ir ėmė ponui bueziuoti ran
kas, perpraszyti, verkti ir kry- 
žiavotis (prisieguoties) ant savo 
Rifkės ir bachorų(vaikų).

Bajoras gerai žinojo, jogžy- 
das nusižemins, nes tas atsiti
ko priesz pat pjūtį, o javai tą 
metą pas bajorą labai užderė
jo, visi laukai kaip palieti svi- 
ravo—lingavos. Ant galo il
gai žydui baži j usės ir verkus 
ponas tarsi ir davėsi perpra- 
szomas, pridėdamas vienok 
tarė:

— Galgonas esi ir gana, bet 
manding metavosįs. Gal isz- 
gersi vyno stiklą?

Prekėjas prasidžiugęs ne 
teip ant pasiūlyto vyno, kiek, 
kad ponas perpykęs atlyžo, ta
rė:

E, ką cze ponas szkadavo- 
sės, kam to reikia, negu ponas 
liepsi, tada man reikia but pa
klusniam.

— Kokį, žydėl, gersi — at
siliepė bajoras, baltą ar raudo
ną?

— No, kokį Jūsų mylista 
dusite, tokį ir gersiu.

— Na, sakyk atvirai, nes 
yra vengriszkas ir praneuzisz- 
kas; praszau pasiskirti ir ne 
trukdyti, nėra laiko.

— Kad jau Velmožnas Po
nas toksai lockavas(malonus), 
tai praszau raudonojo.

Tuoj ponas suszuko ant tar-
naitės:

— Magdė, atneszk man bu
telį vangersko, o ponui prekė- 
jui prancuziszko vyno.

Biednas žydelis nežinojo, 
kad dvare visi buvo susitarę 
ant jo galvos. Ponas sodina 
žydą prie stalo prieszais sevęs. 
Tarnaitė stato du buteliu ant 
stalo, vieną priesz poną su ven-

Uj, kad jis teip sveikas bu
tu, kaip asz tą dieną. Neno
riu matyti jo ant akies, uf. 
Tegul jo visztkas sukapoja, 
tai ganef (gojus), didelis ga- 
nef.

gersku vynu, o antrą priesz 
žydą su raudonu vynu, bet alit 
to butelio buvo užlipyta kor
cziuke su žmogaus kaukole ir 
paraszas: „nuodai“. Butelis 
su korcziuke buvo apgręžtas 
į bajoro prieszakį, ir jis žydui 
įpildamas visados tą korcziu- 
kę apgniauždavo. Iszgėrus ke
letą stiklelių, kada jau bajoras 
pamatė, jog vynas žydą užkai
tino, staigei paszoko nuo kė
dės, ir suėmęs savo galvą szau 
kia kiek tik galėdamas:

— Ak asz nelaimingas ką 
asz padariau!

Žiūrėk — ir rodo žydui bu
telį su korcziuke, tai užtruczi- 
tas (užnuodytas) vynas, kurį 
buvau pirkęs dėl žiurkių.

Ta nedora tarnaitė pasiriko 
ir manę į tokią nelaimę įmetė. 
Baisybė, tavę smertis laukia, 
o manę į Siberiją iszgrus. Pa- 
szauk man Magdę.

Tuotarpu szeimininėje ir 
virtuvėje (kuknioje) visi juo
kės pilvus susiėmę, o isz pono 
pakajaus kas valanda ėjo nau
ji paliepimai.

— Prie daktaro! — szaukia 
ponas. Tuoj viena brika isz- 
važiavo pro vienus vartus, o 
pro kitus grįžta. Szauksmas, 
klegesys visame dvare, o bied
nas žydelis stena.

— Och vej! degina —pilve! 
Mano Rifke — mano nelai
mingi bakurai — asz mirsztu.

Tuotarpu tarnas įszoko į 
pakajų, kaip baczka, szaukda- 
mas:

— Dėl malonės, szviesuspo
ne, kad ponas prekėjas iszger- 
tu nors kvortikę sėmeninio 
aliejaus, tai nuo smerczio pa
gelbėtu — ir tuoj paduoda pa
rengtą aliejų.

Žydas, žinoma, tuoj geria 
lyg dugno, kad tik myrio isz- 
vengti. Jam iszgėrus tuoj na
mų szeimininkė įeina su pus- 
kvorte rukszto pieno, sakyda
ma, jog nieko nėra pasekmių- 
gesnio nuo ” užsinuodyjimo, 
kaip ruksztus pienas. Ir vėl 
žydas geria. Dabar įeina vi
rėjas (kukorius), atnesza mie
lių, žegnodamos, jog tos gy
duolės jau dvi įpati nuo smer
czio iszratavojo (iszgelbėjo). 
Žinoma, nėra ko ilgai mislyti 
musų ligoniūi, lenkia iki dug
nini ir mielių puskortę. Ga
lop visų žydo nelaimių įbėga, 
apie viską dasižinojęs ekono
mas, kurs pasakoja, jog visos 
lyg sziol suvartotosios liekars- 
tos mažai gelbsti, ir tiktai pil
kasis muilas, vandenyje isz- 
mirkytas, tikrai nuodus isz vi
durių iszvaro. Vargszas žydas 
ir to paklausęs, nors springda
mas, iszgėrė.

Kada dar tarsi ponas persi
gandęs savo rankas laužo, įei
na į kambarį rami Magdė.

— Aa, tu nelaiminga mer- 
gyszcze! Žiūrėk, ką padarei, 
sztai ponas prekėjas mirszta, 
o manęs laukia — Siberiją. 
Vietoj vyno, padavei nuodus.

— Et — atsiliepė mergina 
butelį su užnuodytu vynu, ku
rį man ponas padavei dėl už
laikymo, sukuliau, o bijoda
ma, kad nesibartumei ant ma
nęs, nuplėsziau korcziukę nuo 
jo, užkibinau ant kito butelio, 
kur yra geras ir sveikas vy
nas.

Prekėjas girdėdamas, jog 
sveiką gerymą iszgėrė, o žino
damas kokias bjaurybes isz
gėrė, suszuko griaudingai:
— Na, tai manęs nenunuody- 

jote su vynu, bet savobiaureis 
— nekoszer vaistais. Įkinky
kite kuogreicziausiai mano ar- 
klį į vežimą, bėgsiu į namus. 
Ir, tiesą pasakius, kada žydą 
pasodyno į vežimą, gydyklos 
ėmė iszduoti savo vaisius.

Greit apie žydo priepuolį 
dvare pasklydo po visą apy
gardą, visi susiriezdami juo
kės, o pamaczius Jonkelį, 
klausinėjo jo, ar kartais neke
tina užvažiuoti ir i dvarą ant 
raudono vyno pas poną Naru- 
tą- 

Teisininios R. k. Mo- 
gyliavos Vyskupo Suffra- 
gano Albyno Symono. 25 
d. Augusto men. 1897 m.

No. 404.
Jo Mylistai Mogyliavos Ar- 

cyvyskupui Metropolitui Si
meonui Kazlauckui.

Isz priežasties atsiszaukimo 
Jūsų Mylistos 23 d. Augusto 
m. už N. 2395 turiu už szlovę 
paaiszkinti szitą.

P. Ministras vidur. Dalykų, 
atsiliepdamas 29 praėjusioAp- 
rilio už N. 2371 parsiuntė 
man, kaipo Valdytojui Arcy- 
vyskupystės isz Augszcziausio 
sutikimo dėl iszpildymo pa
siuntimą Kardinolo Popie
žiaus Stats-Sekretoriaus, adre
suotą ant Jūsų Mylistos vardo, 
kuriamą buvo apskelbtą, kaip 
apie įvykusę da 1877 m. 11 d. 
Juliaus mėn. Szv. Sosto užgro
simą vartoti rusiszką kalbą 
pridedamoje dievmeldystėje 
teip ir apie įvykusį szįmetą su
tarimą Jo Szventybės Popie- 
piežiaus su musų valdžią apie 
paskyrymąkanoniszkąeilą (ex 
canonicis formis) klebonų į 
tuszczias isz priežasties pasa
kyto užgrosimo parapijasMins- 
ko vyskupystės, kartų su įsa
kymu kuogreicziausiai apso
dinti tas parapijas.

Kaip visi žino, dykos isz pa
minėtos priežasties parapijos 
yra dvejopos: vienos faktisz- 
kai dykos, kuriosę visai nebu
vo kunigų, o kitos juridiszkai, 
kuriosę yra kunigai, bet jie 
nebuvo paskirti ex canonicis 
formis, tatai visi tie, kurie 
vartojo, arba tebevartoja ru- 
riszką kalbą dievmedystėje, ir 
paskirti neturėjusio nekokios 
dvasiszkos valdžios, dabar na- 
baszninko praloto Žylinsko. 
Iszpildydamas rymiszką aktą, 
asz visų pirmu, kaip regėties 
isz knygų Rėdimo Arcyvysku
pystę, pasirupenau užimti, 
kiek galėjo priestokos dvasisz- 
kujų Arcyvyskupystėję, tas 
parapijas, kamę visai nebuvo 
kunigų, ir treczią ketvirtą die
ną kaip gavau aptariamą pa
siuntimą perstacziau, o gavęs 
sutikimą p. Minsko guberna
toriaus, paskyriau penkius 
klebonus, įsakęs kiekvienam 
isz jų prie paskyrimo, vardan 
įvykusio sutarimo Jo Sszven- 
tybės Popiežiaus su‘musų val
džią laikyti diemeldystę ir da
lyti Szv. Sakramentus loty- 
niszkai pagal knygų Szv. Ry
mo Bažnyczios. Paskui paei
liui buvo paskiriami ir kiti 
klebonai, teip kad lyg Augu
sto mėn. užėmiau deszimtį tusz- 
czių de facto parapijų.

Kasi ink parapijų, kuriosę 
buvo kunigai, bet nekanonisz- 
kai paskirti, asz ilgai apsimis 
lijęs, nusprendžiau palikti ant 
vietos, bet vienkart paskai- 
cziau už savo priderystę ap
skelbti jiems apie įvykusį 18- 
77 metuosę pagal oficijaliszką 
praneszimą Kardinolo Popie
žiaus Stats-Sekretoriaus už
grosimą Szv. Sosto vartoti ru
siszką kalbą pridedamojoje 
dievmeldystėje ir suriszti to
kiomis sanlygomis, su kokio
mis buvo paskirti klebonai, 
apie ką ir perstacziau Konsi
storijai 20 d. Gegužės m., per
mainęs tokiu budu nekano- 
niszką paskyrimą tujų klebonų 
į kanoniszką.

Paskui, kad atėjo prie ma
nęs į Konsistoriją užklausymai 
nuo tik paskirtųjų ir pirmes- 
niujų klebonu, kokią kalbą 
prie naujos tvarkos dievmel
dystėje turi, vartoti bažnyczio- 
j e atljk dainę tekias pareigas, 
kaip skaitymą žmonėms Evan
gelijos, mokymę katekyzmo, 
sakymą pamokslų, užsakų,

klausimus ir prisieką szliubą 
imant, apskelbimą pasninkų, 
szvenezių, tabelių ir tt. ir kaip 
jie turi žiūrėti į visokias pa
ežių žmonių nobaženstvas ir 
giedojimus (devotiones et pia 
cantica) bažnyczio j e, pagal 
priimtą, paprotį, asz dėl to kad 
vieni isz tų darbų nepriguli 
visai prie dievmeldystės (cul
tus officia), suprantamos kaipo 
Liturgija, kitos gi yra atlieka
mos paežių parapijonų tiktai 
vedant kunigui, priesz savo 
iszvažiavimą isz Peterburgo 
Arcyvyskupystės bažnyczių 
lankytų 16 d. Juliaus mėn. 
szių metų perdėjau Konsisto
rijai iszsiuntinėti pavaldiniams 
klebonams vieniokią instruk
ciją, kurioje iszaiszkino, kad 
visuosę minavotuosę atsitiki- 
muosę jie turi, pasiremdamę 
ant abelnų įstatymų ir visur 
ėsanezios praktikos, vartoti tą 
kalbą arba szneką, kurią kal
bą, meldžias ir daro savo apei
gas jų parapijonįs.

Tai yra visa eila mano dar
bų, kurie isz priežasties visai 
neteisingo perstatymo p. Mi
nistrui Vid. Dalykų (ką gal 
matyti isz sulyginimo vienų 
tiktai liczbų) Jo atsiliepimę 
19 d. Augusto už N. 3334 ant 
vardo Jūsų Mylistos, vadinas 
neteisigais ir sėjaneziais maisz- 
tą vietoje religiszko nuramini
mo. Ne; sumiszimą padarė ir 
daro kiti, asz-gi augszcziaus 
apsakytuosę darbuosę elgiaus 
pagal savo iszmintį isz grynos 
szirdies ir sąžiniszkai ne jiesz- 
kodamas nė jokių priežasezių 
ir iszsisukimų ir siekiau, idant 
nutildycziau protus ir įves- 
cziau religiszką vienybę į ka- 
talikiszką dvasiszkiją, ir gy
ventojus Minsko gub. iszskai- 
tytus visokiais aiszkinimais 
dievmeldystės, ir tikrai žinau, 
kad szitas pasielgimas ir parė
dymas, kaip pasemtas ant pri
siųsto man isz Augszcziausio 
daleidimo pasiuntimo Kardi
nolo Popiežiaus Stats-Sekreto
riaus visur darė abelną links
mybę ir kad isz tos priežasties 
daugelyje bažnyczių, reika
laujant patiems žmonėms, ku 
nigai padarė ypatingą meldy- 
mos už svaikatą ir ilgą amžių 
Mielaszirdingo Monarko, kur
sai sugrąžino jiems piemenis ir 
leido melsties ir daryti reli- 
giszkas apieigas teip, kaip 
darė visuomet jie patįs ir jų 
proseniai ir kaip daro be pa- 
riszkados jų sanbroliai vieno 
tikėjimo kitosę parakvijosę to- 
gi kraszto, kur užsilaiko lyg 
sziol įvestas dievmeldystės bū
das.

Mogyl iavosSuf f raganas V ys • 
kūpąs Symonas.

Isz „T. S“.

P AŽ VALGA.
Brangus „Kataliko“ skaty- 

tojei! Asz pats skaitau „Ka
taliką“ kaip senei jį pažįstu, 
bet tankiai man mislis užeina 
ir apie kitus skaitytojus man 
iszrodo, jog toks laikrasztis, 
kokiu yra „Katalikas“ turi 
turėti geroką būrelį skaityto
jų, jeigu laikrasztis iszeina di
desniame formate ir be jokio 
atmainimo darbuojasi ant kata- 
likiszkos dirvos, tai man rodo
si, jog ir skaitytojų jam nešto- 
kuoja, bet ką tai ženlina, jog 
jo skaitytojai nesirūpina savo 
laikraszcziui suteikti materijo- 
lo isz lietuviszkų dirvų? Ne
galime pažvelgti „Katelike“ 
jokių straipsnių, kurie katali- 
ką-lietuvj suramintu, vos ka- 
da-ne kada pasitaiko strapsne- 
lis ir tai trumpas straipsnelis: 
duokime padėkavonės kun. 
M. Kravcziunui už prisiunti- 
mą kunigo ant iszklausimo ve- c O
lykinės spaviedies? Argi jau 
mes negalime suszelpti savo 
vienatinį katalikiszkąlaikrasz- 
tį žiniomis katalikiszkomis isz 
lietuviszkų dirvų? Nepasi
gailėkime valandėlės, kurią 
užtruksime paraszyti szį tą 

apie katalikiszką judėjimą. 
Prisižiūrėkime kitų tautų kata- 
likiszkiems laikraszczems, kiek 
žinių katalikiszkai-tautiszkų 
anie talpina, o mes kodėl teip 
negalime ? Lengvas atsakimas 
dėlko, o tai dėlto, jog musų 
atliekamas nuo darbo reikalas 
yra apverezemas ir praleidže- 
mas anose pragarinėse kareze- 
mose, kurių czionai turime ne 
suskaitomai daug, ten klausi
mai plauszkimų, ten daugelis 
bieziulų, ten pragarinės links
mi bes, ten prasmirdžia sienos, 
tenai visoki pasikalbėjimai 
pertraukia musų laiką, kuria
me galėtume padirbti, ir pa- 
pouszti savo vienatinį lietvisz- 
kai-katalikiszką laikrasztį,Ka
taliką1!

Nestokuoja visokių „žinių“, 
„protestų“, „iszsiteisinimų“, 
„parsergėjimų“ kitokios įtal
pos laikraszcziuose; kodėl 
mes negalime szelpti savo vie
natinį laikrasztį? Bet turiu 
viltį, jog mano Broliai lietu
viai katalikai apie tai pagal 
savo iszgalėjimo pasirupįs, nes 
„Katalikas“ yra rėdomas isz- 
mintingai ir suprantamai, szis 
n etai pin a jokių vaidų j nei pro
testų, niekam nekenkia jų dar
bavimosi, tik darbuojasi vien 
katalikiszkais straipsnelėis! 
Tiktai pagal mano nuomonę 
priderėtu „Katalikui“ dar tal
pinti Evangeliją kiekvienos 
nedėlios ir szventės, o tad ga
lėtume dar dauginus džiaugtis 
lietuviszkai katalikiszka vi
suomenė. Linkėdamas viso
kios laimės išztariu, Lai gy 
vuoja katalikystė.
Katal. isz La Cross Decezijos.

Apasztalu Dariai.
Antroji dalis.

Tąsa.
O dabar, sztai asz Dvasios surisz- 

tas (t. y. per Dvasios szv. įkvgpimą) 
einu į Jeruzolimą, nežinodamas, kas 
man joje atsitiks; viena, kad Dvasia 
szventa po visus miestus man liudy- 
ja, j°ff Jeruzolymoje manęs laukia 
kalėjimas ir priespaudžiai. Bet už 
nieką tą sau laikau ir savo sveikatos 
(t. y. gyvatos) branginus neskaitau 
už savę patį, vien tik užbnigeziau 
savo trūkį ir tarnavimą, kurį man V. 
Jėzus suteikė liudyjimo dėlei (t. y. 
apsakinėjimo) Evangelijos, kuri yra 
Dievo mylista.

O dabar, sztai asz žinau, jog nebe- 
žvalgysite daugiaus jus visi mano 
veido, per kurius perėjau apsakinė
damas Dievo karalystę. Užtai pri
sipažįstu szendieną jums, kad esmu 
grynas (czystas nuo viso kraujo) tai 
ženklina, jei kas pražus, pražus per 
savo kalozę).Nes asz nesislapsoziaus 
kad buezia neapskelbęs viso Dievo 
linkėjimo (valios).

Ganykite patįs savęs ir visą būrį, 
ant kuriuomi jumis pastatė Dvasia 
szv, vyskupais, idant valdytumėte 
Dievo Bažnyczią, kurią Kristus savo 
krauju atpirko. \

Asz žinau, jog man iszėjus (atsitoli
nus) draskanti vilkai įsiveis (ere- 
tikai-kreivatikei), netaupydami bū
rio. Ir isz jūsų paežiu gims (kelsis) 
vyrai, kurie kalbės neteisybes, idant 
mokytinius patraukti prie savęs. Dėl 
togi jauskite, atmindami, kad asz 
per trejus metus dieną ir naktį ne 
lioviaus neįkalbinėjęs ir neudyjęs 
jumis. x

O dabar atiduodu jumis Dievui ir 
Jo mylistos žodžiui, 
pamatuoti (plėsti 
Bažnyczios pamatus) 
tarpe szventąjų.

Aukso ir sidabro arba rūbo kokio 
negeidžiau, kaip patys žinote, jog 
savo reikalams ir tų, kurie su mani
mi yra, tos rankos pelnė. Viską 
jums iszrodžiau, jog teip triusiant 
reikia szelpti silpnus pagal V. Jėzaus 
žodžių, kurs sakė: „Laimingas daik
tas duoti, ne ką imti.“

(Senutė padėjusi į szalį knygą 
Apasztalų darbų teip baigia) :

Tą taręs szv. Povilas klaupės ant 
kelių ir meldės. Ir pasidarė didis 
verksmas ir raudojimas, apsikabinę 
szv. Povilo kaklą bueziavo jį, būda
mi didžiausiai gailingi ir nusiminę 
ant žodžių, kurius pasakė: jog dau
giau nebežvalgys jo veido. Paly
dėjo jį iki laivo.—Matote, koks mei
lus ir szirdingas buvo atsisveikini
mas szv, Povilo su Ephezo virszinin- 

kurs galingas 
ir tobulinti 

ir duoti sostą

kais. Ir szendieną kur-ne-kur atsi
tinka taspats. vyskupui lankant savo 
aveles.
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įnirtimas žydų ant szv. Povilo 
Jernzolimoje.

Romos tnkstantininkas pričnia 
(sugauna - - noris szv. P. nesi

slapstyta) sz. Povilą.
Pers. xxi. 1-40.—Persk xxn. 12-9.

Senute. Atsisveikinęs su tikineziais 
ir jų perdėtiniais Miletoje, szv. Po
vilas iszplaukė su savo sąkeleiviais 
ir niekur neužkliuvęs pribuvo ant 
salos Kaus, isz ten ant antros dienos 
priplaukė Rodos ir ant galo dasiga- 
vo į Patarą. Užtikę cze laivą, kurs 
plaukė į Fenikiją (Foiniką) susėdę 
į jį nuvažiavo, pradėjus jų akims 
Cyprui rodyties, palikę jį po kairės 
pasisuko Syrijos linkon, priplaukė 
prie Tyro, kame laivas turėjo būti 
isztusztintas. Atradę cze krikszczio- 
nis pasiliko su jeis per septynes die
nas. Jie linkėjo szv. Povilui, kad 
geriaus neeitu į Jeruzolimą. Ir vėl 
jį palydėjo mokytiniai (krikszczio- 
nis su paeziomis ir su vaikais) isz 
miesto iki marios kranto, kame su- 
klaukę visi meldės. Atsisveikinę sė
do į laivą, o anie sugrįžo į savo na
mus. Atplaukė Platamaidą pasi
sveikino su broliais, ir užkliuvo pas 
juos 1 dieną. Ant rytojaus pėsti at
vyko į Cezariją įžengė į namus Pily
po, vieno terp septynių dijekonų, 
kurs turėjo keturias užaugusiasduk- 
teris, pranaszaujanczias merges. Per 
tas keturias Pilypo dukteris, kaip 
sako szv. Jerominas, po Vieszpaozio 
kryžiumi mergystės pirmlaikai buvo 
paszvęsti. Szv. Lukoszius tam tik
slui arba dėlto pridūrė, idant savo 
skaitytojams įbrukti mergystę, kurią 
Pilypo dukteris Dievo malonėsdėlei 
užlaikė ir per tat apturėjo prana- 
szystės dovaną.

Būnant jiems per kėlės dienas. 
Cezarijoj pas Pilypą, atėjo isz žydų 
žemės pranaszas Agabus — taspats, 
ką Klaudijui vieszpataujant buvo 
įspėjęs badą. Tas pranaszas atėjo 
pas szv. Povilą ir jo sąkeleivius, pa
ėmęs szv. Povilo juostą, susiriszės 
sau kojas ir rankas tarė: „Tai sako 
Dvasia szv,: vyrą, kurio yra szita 
juosta, teip susirisz Jeruzolimoje žy
dai ir paduos į stabmeldžių ranas.“

Petrė. Isz kur jis tą galėjo ži
noti?

Senutė. Dvasia szv. jam tą ap- 
reiszkė, nes jis buvo didei szventas. 
Szv. Povilo sąkeleiviei ir kiti ten su
sirinkusi e jie krikszczionis, tuos žo
džius iszgirdę, meldė szv. Povilo ne 
eiti į Jeruzolimą. Bet apasztalas 
jiems atsakė.

„Ką darote vergdami irmanoszir- 
dį gildydami? Nes asz esmu pasi- 
ruoszęs nevien būti surisztu, bet ir 
mirti Jeruzolimoje V. Jėzaus var
do dėlei“. '

Praszė jo ilgai su aszaromis, bet 
matydami neveiksį jo perkalbėti, 
liovės, sakydami: „tebūna Dievo va
lia.“

Teip tai szv. Povilas iszkeliavo į 
Jeruzolymą (penktąjį sykį) su savo 
numylėtu draugu, szv. Lukosziumi 
ir kitais mokintiniais isz Cezarijos 
vedinas Nuozonu, Cyprėoziu, 
senu mokytiniu, pas kurį jie ketino 
apsigyveti Jeruzolimoje.

Jeruzolimoje broliai juos priėmė 
su didžiu džiaugsmu; rytmetyje jie 
apsilankė pas Jeruzolimos vyskupą, 
szv. Jokūbą, pas kurį teipgi susirin
ko visi vyresniejie. Szv. Povilas 
jiems apipasakojo savo keliones ir 
ką V. Dievas padarė tarp stabmel
džių per jo tarnytę. O jie iszklausę 
Dievą garbino ir tarė jam:

„Matai broli, kiek daug tukstan- 
czių yra tarp žydų, kurie įtikėjo; o 
sztai visi karsztai laikos Įstatymo. 
Taigi jie girdėjo, kad tu mokini žy
dus, kurie tarp stabmeldžių, iszsiža- 
dėti Maižiesziaus Įstatymo ir apei
gų, nebeapipjaustyti savo sūnų ir ne 
bevesti gyvenimo pagal senojo pa- 
proezio. Ką tad-gi daryti? Kaip 
dasigirs, kad atėjei,beabejonės rink
sis priesz tavę.“

Baltrukas. Dėlko vyresniejie teip 
sakė? Dėlko iszduoda tokį skrupa- 
vimą priesz krikszczionis isz žydų 
atsivertusiuosi ųs ?

Senutė. Žinojo jie gerai, kaip la
bai nekurie krikszczionis isz žydų 
atsivertusiejie buvo prisiriszę prie 
savo senųjų apeigų ir paproezių ir 
dėlto bijojosi, kad žydai .apsidrąsinę 
nepagautu szv. Povilo ir neįmestu į 
kalinį, o paskui jo slapcziai neuž- 
musztu.

Dėlto tai Jeruzolimos vyresniejie 
davė szv. Povilui tokią rodą: „Yra ' 
pas mumi keturi vyrai, padarę „Na
zareto“ apžadus. Paimk juos su sa-. 
vimi pasiszvensk su jais ir užmokėk 
už apeigas, kad nusiskustu sau .gal
vas, tad visi pažins, jog vis tai buvo 
melagyste, ką apie tavę girdėjd,buk 
esąs Maižiesziaus įstatų neprieteliu- 
mi, parodysi jiems į akis, jog ir pats 
užlaikai įstatymą“.

Toliaus bus.

o



Lietuviszkas Teatras!!
27 d. Gegužės t. y. Nedėlioj, 

1900 m. vaikai Lietuviszkos 
szv. Jurgio mokslainės parapi- 
jalnoje saleje ant 33 ui. prie 
Auburn avė. losz teatrą po 
vardu: „UŽKEIKTA MAG
DE“ ir „SZV. MIKALO
JUS“. Visas pelnas eis ant 
naudos Lietuviszkos szv. Jur
gio parakvijos. Prasidės 7-tą 
vai. vakare, salė bus atidaryta 
ant^ po pietų. Užkviecziami 
yra be skyriaus visi Lietuvei; 
jauni ir seni, moteris, vyrai ir 
merginos atsilankyti. Ant pir
mųjų sėdynių tikietas po 50c. 
ir po 35 o kiti po 25c.

Po teatro Bailus.

Dr. M.P. Kossakauskis
3315 S. Morgan ulyczios

Aptiekoj J. Leszczynskio, 
kožną dieną

nuo lOtos iki 12tai valandai 
priesz pietus.

CHICAGO, ILL.

Užlaikau ant Town of Lake didžiausę

GROSERNE IR BUCZERNE.

Nesiųsk pinigų.
Daug žmonių serga ant poliucijos, kuri 

pasirodo laike miego arba prie nusiszla- 
pinimo, ir jeigu isz to nesigydys, ji neap
leis žmogų kankinust Žmones turinti tą 
ligą kenczia nemiegą, galvos skaudėjimą, 
pilvo užkietėjimą arba netravinimą, ner- 
viszkumą, viduriu ir nugaros skaudėjjmą 
ir apsilpnejimą lytiszku kūno dalių, Jei
gu tokiuose atsitikimuose reikalauji pa
gelbės, nesiųsk pinigų, bet raszyk pas 
manę Įdedamas markę, o asz atsiųsiu tau 
apraszymą, isz kurio tikrai iszsigydysi. 
Adresuok:

JOHN WASEL,
Box 443 Iron Mountain K, Mieli.

Geradėjas del žmonių 
Baigianties 20tam szimt- 
mecziui radosi žmogus, 
kurs apsako ir duoda da- 
vadus be jokios savmyly- 
bes — Charles Johnson of

Hammond, Ind. Szitas žmogus kentėjo 
ant lytiszku dalių, kas nuolatos jį nai
kindavo fiziszkai ir protiszkai, iki Il
ginai isznetyczių iszrado gyduoles, kurios 
jam suteikė pilną žmogiszką galybę. Jis 
sako mums, jog jis siunczia kiekvienam, 
ani užklausimo apie tai: už dyka apra
szymą szitų gyduolių. Raszyk szendien.

CHARLES JOHNSON,
Box 515, HAMMOND, IND.

Buczerne
JONO KLEEHAMMER,

Parduodu visokes 
mesas: rūkytas, sū
dytas ir szviezės. 
Kumpius, szinkas 
ir tt.

Groserueje viskas yra parduodama piginus kaip kitur, o tavorai 
yra geriausi.

Buczeruėje visokias mėsas už
laikau: szviežias ir mikitas, viso
kius kumpius, deszras, szviežias 
ir džiovintas žuvis, teipgi galima 
gauti pas manę szviežios, lietu- 
viszkai raugintos duonos. Eikit 
brolei pas savąjį: po Nu mari u.

4514 S. Paulina st.

Stanislovas MminMti.

iroms ims k. a rara,

Szipkortčs isz Lietuvos 
ir į Lietuvą galima gauti 
„Kataliko“ redakcijoj isz- 
sipirkti.

Pajieszkojimas.
Pajieszkau savo vyro, Varanavi- 

cziaus, kuris atėjo į Ameriką, koke 
20 metą atgal ir apsigyveno Chica
go, llLį paeina isz Kauno gub., mies
telio ir parapijos Radviliszkio, ap- 
skriczio Szaulią. Tegul jis pats at- 
siszaukia ar kas kitas duoda apie jį 
žinoti ant adreso:

Mrs. Annie Varanovicz,
1020 E. Locust Point, 

Baltimore, Md.

Dr. 0. C. Heine,
DENTISTAS.

Offisas ant kampo 31 ulyczios ir South 
Halsted street.

Gyvena ant virszaus aptie- 
kos. CHICAGO.

3214 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

PIRMAS LIETUVISZKAS.

<^GRABORIUS.^>

POVILAS MAŽAIKA
3319 S. Morgan street.

Ofiso ( nuo iki 10 isz ryto
-. ] „ 1 „ 3 po pietų

adynos: ( „ 7 „ 10 vakare.
TELEFON MONROE 981

581 Milwaukee Avenue.
: Gyvenimas, 251 Wabansia Ave.
; TELEFON WEST 1344. CHICAGO

Temikit!
Per 15 m. užlaikau agentūrą ant 
BRIDGEPORTO ir stengesiu 
kiekvieną užganėdinti kuoge
riausei ir sanžiniszkai, bet žinote 
priežodį: dar tas neužgimė, kurs 
visiems įtiktu! Teip-pat ir su 
manimi yra; nekurie nėra užga

nėdinti isz manęs, bet yra tai žmones, kurie nesupranta savo gero, bėga pas 
Mauszkius ir Abromus, kurie szvelneis žodžeis moka primasinti ir apgauti.

ŽINOKITE GERAI, JOG PAS MANE GALITE GAUTI
Q/TpTrfkTJTpC isz krajaus ir į krajų kuopigiausei. New Yorke 

ILvllibiJ nereikalaujate eiti į hotelį ir mokėti už nakvinę po 
$1.50 nuo asabos, bet staezei galite eiti ant laivo.

Apsaugoji! nuo ugnies, namus, m obelius 
ir kitus daiktus geriausiose kompanijose. Siuncziu pinigus į visas dalis 
svieto. Teip-gi duodu žinoti, jog priimu pinigus ant gero procento, todėl 
kas turi pinigų tenelaiko namuose del vagies, bet ateina su jais pas manę, 
o asz jam padėsiu geroje vietoje ant gero procento. SU GUODONE

JULIJONAS PIOTROWSKI,
3121 South Morgan St. ir 31 Place, — Chicago, III.

Kataliko Redakcijoj ga
lima gauti maldaknigių 
pirkti.

„Kataliko“ agentai, 
kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytoją, priimi 
n6ti orderius ant visokią drukoriszką 

darbą ir teip toliaus yra szie:
J. Andriuszis,

898 31 Place.

A. Vember,
220 Washington st. 

Waukegan, Illinois.

A. Jakutis, 
Westville, Ill.

Reikalauju
Szaucziaus prie seną taisymą, kurs 
galėtu vieną ar dvi dieni ant nedė
lios dirbti, kurs neturi sztedi (nuo
latos) darbo. Užmokestis geras. 
Atūžaukite po adresu:

A. Jablonskis
3244 S. Morgan st, Chicago, Ill.

Iszpardavimas.
Isz priežasties pribudavojimo namo, 

kad padaryti vietos esmu priverstas isz- 
parduoti pigiau prekes (fabriko) kaip tai 
visokiu marszkiniu, kelnių (overalls) ir 
tt. Pas mus galima susiszneketi lietu - 
viszkai ir lenkiszkai, tik pareikalaukite 
Clerk Lottie. Su guodone

H. L Stem Ml S. W i

D. H. KETELSEN,
Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 

teisingai ir gerai viską.

75 Dickens avenue, 
CHICAGO, ILL.

Karolius Palt.
Užlaiko savo saliune visokius gerus 

gėrimus, kvepenczius cigarus, szaltą gar
dų alų, visokius importavotus trunkus.

3201 South Morgan st. 
CHICAGO, ILL.

W. L. KLEWEB,

architektas
Stato mažus ir didelius namus.

1506 Schiller Bldg- CHICAGO, ILL.

Frank J. Palt.
ADVOKATAS.

Gyvena po Nr. 3201 South Morgan street.
Ofisą turi ant kampo La Salle ir Wa

shington street. Ruimo Nr. 915, Chicago 
Stock Exchange Building. ,

PUIKIAUSIAS SALIUNAS PAS

Stanislova Rodzevicz
Gardus kvepentys cigarai, 

szaltas alus, geriause arielka, 
žmonės teisingi.
4435 Honore St. Chicago, Ill.

DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA IR 
LENKISZK2V APTIEKA ANT BRIG- 

PORTO PAS

Jas. P. Crowley.
Cor. 32d ir S. Morgan st. Chicago.

Kas tik koki nori daktara paszaukiame 
per Telepona už dyką.

SAM. STEINGARD,
807 Milwaukee av. Chicago.
Iszdirbu ir partraukiu Ruską ir Turkisz- 

ką tabaką isz seno krajaus ir dėl uostimo. 
Prekes Rusko tabako 56, 66, 75, $1.00. 
Turkiszkas: $2.00, $3.00, $4.00, už svarą. 
Popierosų: 40, 55, 75 ir $1.00. Maszinkos 
del popierosų 10c. Gilžes 8, 10, 15c. už 
szimtą;cigaretų knygutes:24,30,40ir50c. 
už tuziną. Cigar Clipping tabakas 30 ir 
35c. už svarą. Cigarmczios po 3, 5 ir 10c. 
Tabakas uostomas 30, 40 ir 50c. už svarą. 
Ruska arbata po 80c. $104, $1.20 ir $1.50 
už svarą.

Orderius iszpildau po visą Ameriką 
greitai ir gerai.

Užlaikau arklius, vežimus, calunus, 
pirsztines, baksus ir tt. Gyvena po sziuo 
Nr. 3321 S. Morgan st. Tel. Yards 709 

CHICAGO, ILLINOIS.

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniczius, geležinius iszdar- 
bius ir peczius.

489 Milwaukee ave. tarp
Elston ir Chicago ave. CHICAGO, ILL.

LIETUVISZKAS IR LENKISZKAS
KANTORAS.

Jau 22 metai kaip Kantora 
laikau Cllicagoje dėl pardavimo 
Szipkorczių į Kraju ir isz Krajaus 
ant geriausių szipų. Prekės pigiausios; 
ant Vokiszkos ir Angelskos linijos.

Rublius ir visokius pinigus siuncziu Į visas dalis 
Svieto, už pigiausę prekę ir suvaikszczioja greicziau kaip isz 
kitur. Baxa dėl pinigų pakavojimo parandavoju už 3 dolerius 
ant metų. Kas nori handlevot su spravedlivu Kanto- 
1’11, tai praszau ateit arba raszit pas jus pažįstama agenta.

H. Krulewich,
571 South Canal street. Chicogo.

FORNICZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO
VOS. PIGIAUSĘ VIETA 
MIESTE.

Henry Stuckart,
2517—2519 ARCHER AVE. netoli

HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS

Tai rots alutis Chicagoje, pas
LEONA VAITKEVYCZIU,

Silvestras Wleklinski
Geriause užeiga dėl visų lietuvių, ba 

ten visados randasi ko geriausi gėrimai, 
geras szaltas alus ir kvepenti cigarai, kas 
sykį tą saliuną atlankis tas niekados jo 

neaplenks.
8230 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Dr. Mm Dowiait.
V

Lietuviszkas daktaras, kas dieną 
iki 12 isz ryto galima rasti OFICE.

723 West 18-th st.
CHICAGO, ILL.

Telephonas 78 Canal street. Galima 
Telephonuoti isz kiekvienos aptiekos.

Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stiklai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus doras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplenkit 
Jeigu katrie ne

tikite, tai nusi- 
duokite ant At
lantic ulyczios 
po N. 4600.

J. Shmnlewitz & Son
3316 S. Morgan st. CHICAGO.

Iszdirba ir importavoja Maskoliszką ir 
Turkiszką tabaką parduoda cigarus, ci- 
garetus ir uotuomajį tabaką.

PUIKUS SALIUNAS PAS

L. ROSENZWEIG,
Parduodu už holselio prekę partrauk

tus isz užrubežio ir naminius trunkus, 
visokius vinus ir teip toliaus.

Priesz 32 Place 3216 S. Morgan st. 
3557 ir 3559 S. Halsted street 
6238 S. Halsted st., ir 63 st. 
4717 Ashland Av., ir 47 st. 
124 E. Van Buren st.

4328 Ashland Ave. CHICAGO, ILL. 
9129 Commercial ave.

211 Jefferson street, Joliet, Illinois.
Jeigu katrie netikite tai nueikite persi

tikrinti po minėtais adresais. Divų datir- 
site isz mano trunku ir pigumo.

Mieste ir už miesto iszpildome kuovei- 
kiausei orderius, ko reikalaujant para- 
szyk poskartę, o musų vežimas tuojaus 
pribus.

Dr. Leonard Landes.
Lietuviszkas daktaras.

134 E. 24 st. New York.
Garsingas gydytojas vyriszkų ir mote- 

riszkų ligų. Mokiuose universitete New 
Yorke; praktikavoligoubucziuose: Vied- 
niuje, Berlyne, karaliszkoje mokykloje 
Londone, buvo perdėtini u mokslo Leba
non, Bellevue, Port Granduale Hospital 
College ir tt.

Užtikrina iszgydyiną 
wisų slaptų ir paprastų ligų, kaipo tai: 
plauczių, kepenų, skaudėjimą vidurių, 
galvos, nepomietį, apalpimą, skaudulius, 
žaizdas, tynimą, moteriszkas ligas ir ne 
vaisingumą. Gydymui nerviszkų ligi] 
reikia naudoti elektrikines prietaisas.

Ligas lytiszku dalią 
iszgydysiu į kėlės dienas, teipgi ligasjpib 
vo, uždegimą žarnų, iszdžiuvimą pieno, 
skaudėjimą lupų, nosies, akių, ausų, nu- 
stojimąpajiegų ir tt. Iszgydymą užtik
rinu kiekviename atsitikime. Chronisz- 
kas ligas gydau pasekmingai, ir slepia
mas ligas užlaikau slaptybėj.

DR. LEONARD LANDES, 
134 E. 24 st., cor Lexington av. 
Ofiso valand: j nuo 9 ryto, iki lpo piet.

( nuo 5 po piet iki 8 vakaro. 
Nedėlioms: nuo 8 iki 10^ vai. ryto: 2 ik i4 
vai. po piet.

Rodą per gromatas dykai.
J®”Jeigu sergi, tai paraszyk kiek turi 
metu, kiek sveri ir apraszyk savo ligą, o 
prisiusiu gydyklas, kuriomis iszsigydysi 
Užpraszydami gydyklas prisiuskit $l.oo.

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3315 S. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuncziu 
pinjgus j visas dalis svieto.

Mano Aptiekoj e randasi visi gydyklai 
(liekarstos) amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visokį gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio. Ant 
aptiekos gyvena Dr. V. STATKEVICZ.

Dr. M. Kassakovski,3315 S. Morgan st. 
Telephone yards: 709.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuncziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia Įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefoną Yards 709.

Mn P. Smulski,
Josqb B. DaviL

Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose suduose civilnuose ir krimi- 
nalnuose.

Provos yra atliekamos teisin- 
giausei ir geriausei.

Lietuviai privalo nepamirszti.
Metropolitan Block

163 E. Randolph st. Chicago, ILL.
RUIMAS 23.

Geo. M. Glaser, M. D.
Medicinos Daktaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak. 

TELEFONAS YARDS 885.

Teipogi daro operacijas ir turi geriau
se pasekme.

J. J. Hille,
PHOTOGRAPHER.

3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Kabineto Photographijos po 82.50, 
3.50, 4.50 už tuziną, įpatingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

F. J. Mikolaszek,
Ant kampo 47 ui. ir South Wood street. 

APTIEKORIUS.

Iszpildo visokius receptus kuogeriau- 
sei. Reikalaujant kokio nors daktaro 
gali paszaukti isz mano aptiekos per te
lepona už dyką.

Telefonas Yards 820.

Pigiausę vieta Chicagoje, ILL.
Mwdin SZIPKORTES ISZ EUROPOS IR Į EUROPĄ 

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz 
siunsti isz musų kantoro į MASKOLIJĄ suvaikszczioja 

per. 16 (szesziolika) dienų.

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa- 
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados randasi aptiekoje.

Biirczerne ,
ER. PACHOWSKI.

Parduodu visokes mesas 
rūkytas, sūdytas ir szvie- 

" žOs. Kumpius, sziukas ir 
Jjį' teip toliaus.

3156 S. Morgan st. CHICAGO.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę dėl zabovu, mi
tingų ir veselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st. Chicago, III.

SCHIFF & COMPANY.
503 S. JEFFERSON ST. CHICAGO, ILL

s: 
igi 
iŠ

HENRY HEINE, 
-----  APTIEKORIUS. —
Kampas 31 ulyczios ir S. Halsted street.

Iszpildo visokius receptus. Pas jį tik
tai galima gauti t. v. Hospital kosulio si- 
ropą, visi) pripažintas už geriausį gydiklą 
del kosulio, suszalimo, užkimimo gerkles, 
sausdusulio, skausmo krutinės ir visokių 
uždegimų gerkles ir plauczių.

Fotografo užvedimas o
Intaisytas dailei artistiszkai, geriausei 

atliekamas darbas yra garantavojamas 
cienios pigios.

NIKLAS & CO.
589 Milvaukee avenue arti 

Cornelia street CHICAGO, ILL.
M

Dr. J/GINSBURG,
184 W. 12th steet cor. Jefferson street

CHICAGO, ILL.

Ufa valandos i
Ypatingai asz gydau vaikus, difterijas 

ir kruopo.

Didžiausę HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
del zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paczią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

W. SLOMINSKA
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO^ ILL. 

Mano Dirbtmue tapo 
Apdowanota

DWIEMS NEDALIAIS 

ant Kosciuszkos Paro

\*J\

P0WEC8HAWTSUWA

1894
KRAJOWA

Apgarsinimas.
Nauja Lieiuviszka-Lenkisska Aptieka.
8805 Commercial av. So. Chicago, III.

Szita aptieka užlaiko naujausias gy
dyklas, visokes žoles, arbatą krajava ir 
szios žemes; apart to užlaiko visas paten
tuotas liekarstas, aparatus, perfumus 
tuoletas, pasigražinimus ir guminius 
prietaisus. Daktarų receptai yra iszpil- 
duomi su didžiausiu atsargumu dieną ir 
naktį.

DR. LENARDAS, 
aptiekoje per dieną ir per naktį.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios,
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

URA! VISI PAS

Juozap. Ridike vy ežių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepamirszkėt savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažuyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 III. Cort ir kampo 33 uly
czios.

gražus laikrodėlis
gali but nusiųstas už 
dyką dėl apžiurėjo. 
Yra tai vienas isz gra
žiausių zCgordių kadą 
— nors 'iszstatytu aut 
pardavimo, kad ir už 
dvigubus piuingus. Jų 
kiautai yra storo si
dabro; geriausei ei
na. Laiką teip gerai 
parodo, kaip lig butu 
už $100,oo.
Garantavotnsant 25 

m. Prekė $3,75 atsiųsk 
C. O. D. ir už expresą, 
norint už dyką apžiū
rėti. Jei norėtum Solid 

Chatelaine špilką papuoszti laikrodėlį, 
kaip matai cze nupieszta, kasztuoja 50c. 
daugiaus. UZ DYKĄ špilką dėl prisegi- 
mo lenciugelio, jei pinigus isz kalno at
siųsi su orderiu ir mes tadą už expresą 
užmokėsime.

I

singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

KARŪNŲ, MARPŲ, 
KŪKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KIN1Ų LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktiką ir dėl to galiu
wiska padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SWMTNSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

Cl W. DYNIEWICZ & CO
805 MILWAUKEE AVENUE,
PomiQdzy West Division 1 Cleaver nlicaml.

CHICAGO, ILLS.
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.

Wyselka pieniądzy do Eurdpy, Sprzedaž 
Realnožci, Karty Pollrožne, Okrątowe i 
Kolejowe do i z Europy, tVyrabianie Pa- 
pierow Legalnych, Šciąganie Sched, Ase- 
kuracya Doniow, Gruntą Kolejowe na Far- 
iny, Wypo'žyczanie pioniądzy na Budo- 

wanie lub zaknpno Realnošci, Zmiana picnlądzy Zagranicznych, Notaryusze Publiczni.

Neapipustas, bet
< ' Vtikrai auksu sto- 

Irai aptrauktas zėgo- 
Ą\ Irelis isz abiejų pu- 
-•vU jP Kiekvienam jis 

patinka. Pritaikinta 
del j° geriausi Ame- 
rikan Movements.

Ir karalius gal ne- 
szioti.

Zėgorelis dėl vaikų, vyrų ir 
pagalinus prie geležinkelio 
idirbanczių žmonių. Turi stip
rius (drutus) nikelinius kiau
tus su tikru Amerikoniszku 
Movements (tai ženklina, jog 
geriausei eina ir geriausei 
laiką rodo) dar tokio nėkados 
Amerikoje nebuvo iszstatyto 
ant pardavimo;’visdos szvie- 

sus ir niekados nepajuoduoja.
Garantavotns ant 25 m. Puikioms 

kvietkoms iszvadžiotas, žodžiu sakant zė- 
gorelis geriausias. Jis iszrodo kaip už 
$50,oo tikras auksinis, niekur negalimą 
gauti už dubiltą prekę kaip musų pre
kes. Atsiųsk $6,49c. ir expreso kasztus 
C. O. D., kad galėtum už dyką iszegza- 
minavot jį. DYKAI gražia špilką dėl 
prisegimo lenciugelio, jei $6,49c. bus at
siųsti su orderiu ir tadą mes užmokame 
exspreso kasztus.

Garnntavotas ant 5 m. Atsiųsk ant C. 
O. D. $1,25c. ir expreso kasztus,dėl ap
žiūrėjimo už dyką ir jei nepatiktu gali 
but sugrąžintas ant musų kraszto.

UZ DYKĄ gražu paauksitą lenciugelį 
gausi, jei $l,25c. atsiųsi su savo orde
riu.

Visoje pasaulėje niekas teip pigei ne
parduoda kaip mes, todėl raszyk pas 
mus, o neigailėsys.

Puikus zėgorelis 14 k. dvigubais kiau
tais arba virszais, paauksuoti ar su atida
romu virszų ar be virszau visai, gražio
mis kvietkomis iszraszytas su tikru Ame
rican Movements.

Garantavotns ant 20 m. ir iszrodo 
kaip už $40 vertas auksinis zėgorelis. 
Atsiųsk C. O. D. dėl apžiūrėjimo dykai. 
Jei atrasi tokiu, kokį mes perstatome, 
užmokėk agentui $3,98c. ir expreso kasz
tus, o jei ne, sugrąžįk ant musų kaszto.

Paraszyk kokį norį ar vyriszką ar mo? 
teriszką. DYKAI paauksytą lenciugelį, 
jei $3,98c. atsiųsi su orderiu ir tadą ne
mokėsi expreso kasztų.

A WIVE t Yisi musų zėgorelei yra siuneziami C. O. D. dėl peržiūrėjimo dykai ir jei neatrasite, tokiu, kokiu yra perstatomas, turite prova mums sugrąžinti atgal 
A1 ItllDI K J ant musų kaBZtų. NEKASZTUOJA NE CENTO PAŽIŪRĖJIMAS ANT PRISIŲSTŲ ZEGORELIU. MES EMAME VISĄ RIZIKA ANT SAVĘS. 
Tni ninio,‘ii vrn su orderiu> gausi visados puiku prezenta DYKAI ir mes užmokėsime expreso kasztus. KUR NĖRA EXPRESO OFISO reikia
d Ci pilll^dl J I <1 cl LSI IIS 11 atsiųsti ir pinigus su orderiu ir mes tadą atsjųsime savo kasztais per pacztą.
RASZYK pas mus klausdamas kataliogą, o mes atsiųsime 200 iliustruotą kataliogą zėgorelių, brangių akmenų, kuriame rasi tukstanezius puikių-puikesnių presentų 

ADRESAVOKITE SZENDIENĄ, nes zėgorelių prekes kila vis augsztin.

~ —BnvtT BARGAIN HOUSE, 53 Dearborn Street, CHICAGO, ILL


